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VLIKO SEIMAS LIETUVOS 
VALSTYBĖS REIKALAIS 

Iš Vliko tarybos posėdžio
Vliko tarybos posėdis įvyko 

spalio 11 d. New Yorke. Taryba 
išklausė išsamų valdybos infor
macinį pranešimą, kuris, svar
biausia, apėmė tris klausimus: 
1) tolimesnė veikla prasidėjus 
antrajai Europos Saugumo ir 
bendradarbiavimo konferenci
jos daliai; 2) mūsų veiksnių nu
matoma konferencija ir 3) pasi
ruošimai Vliko seimui, kuris 
įvyks Toronte.

Pirmuoju klausimu tarybą 
plačiai informavo dr. J. K Va
liūnas, Vliko pirmininkas. Jis pa
informavo apie mūsų delegacijos 
sudarymą Helsinkiui ir kad ji 
buvo pavadinta Vliko delegaci-

IŠ VISO PASAULIO
★

WASHINGTONAS. — Nika
ragvos ambasadorius atvežė į i 
Baltuosius Rūmus Nikaragvos 
pašto ženklų seriją, skirtą pami
nėti JAV 200 metų sukaktį.

WASHINGTONAS. — Kelios 
vėsintuvų įmonės, Federalinės 
Prekybos komisijos spaudžia
mos, nutarė atšaukti savo garsi
nimus. Rheem bendrovė skelb
davo, kad jos gaminti Corsaire 
ir Rheemair vėsintuvai yra “ty
liausi ir geriausi pasaulyje” 
arba “revoliuciniai”, “atnaujiną

Damaskas, Sirijos sostinė, atrodo šioje nuotraukoje ramus, tačiau mieste buvo jaučiamas įtem
pimas, nes Izraelio kariuomenė buvo tik 22 mylios nuo Damasko.

PREZIDENTAS KRITIKUOJA SPAUDĄ 
IR TELEVIZIJĄ UŽ TENDENCINGUMĄ

WASHINGTONAS. — Prezidento Nixono spaudos konferenci
ja palietė ne tiek rimtus tarptautinius įvykius ir karo jėgų aliarmą 
visame pasaulyje, kiek lietė Watergate skandalą. Reporteriai klau
sė įžūlius, nemandagius klausimus, į kuriuos prezidentas irgi atsi
liepė karštai ir supykęs. Prezidentas kritikavo neteisingas, iškrai
pytas žinias, perduodamas televizijoje ir spaudoje. Prezidentas 
pasakė, jog spaudos nepalankumas jį seniai lydi. Jis priminė Viet
namo karą. Kai jis įsakė bombarduoti Hanojų, televizijos stotys 
jį vadino diktatorium, tironu, pamišėliu ir reikalavo jį pašalinti.

Paklaustas dėl kurių kaltini
mų prezidentas daugiausia pyks
ta, jis atsakė, kad pykti įgalima 
tik ant tų, kuriuos gerbi. Jis ne- 
pykstąs.

Visi trys svarbieji televizijos 
kanalai CBS, NBC ir ABC po 
prezidento pareiškimų atsilie
pė, kad jie žinių neiškraipę ir lai
ką prezidento kritiką nepagrįs
ta. TV stotys žadėjo nieko atei-

Sen. Stevensonas 
vėl kandidatuos

ČIKAGA. — Senatorius Ad- 
lai Stevenson iš Illinois paskel
bė oficialiai, kad jis kandida
tuos ateinančiuose rinkimuose 
į senatą antram terminui. Demo
kratų pietuose dalyvavo 2,200

ja, o ne Lietuvos, kaip kad kai 
kurie tafybos nariai manė tu
rėtų būti. Pavadinti Lietuvos de
legacija būtų buvę galima, jei ji 
būtų sudaryta iš Lietuvos diplo
matų ir Vliko talkininkų, diplo
matams vadovaujant. Tad Vli- 
kas, kuris atstovauja tautai, su
darė delegaciją savo vardu. Sa-

kambario orą kiekvieną sekun-------------------------------------------------- 4------------ ----------------------

nepagrįstus, žmones apgaudinė- JT KARIUOMENĖ IŠSKIRIA Į PRIEŠUS 
jančius skelbimus. Kitos bend- j
rovės, paliestos skelbimų valy- Izraelis praleis 100 sunkvežimių s0 maistu 
mo, yra Whirlpool ir Fedders. NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba pri-

NEW YORKAS. — Nors per- i tarė sekretoriaus Waldheimo planui pasiųsti į Viduriniuosius Ry- 
nai Izraelio vyriausybė jį ištrė-■ tus taikos prižiūrėti 7,000 vyrų kariuomenę, kuri ten liks šešis mė
mė, Meyer Lansky, buvęs New nesiūs ir kainuos Jungtinėms Tautoms 30 mil. dol, ši jėga sudarys

Mirė kavaleristas
asmenų, jų tarpe Illinois guber
natorius Walker, Čikagos mies
to meras Daley ir specialus sve

tyje nekeisti ir toliau laikytis sa
vo politikos žinių tikslumo, pra- 
nešinėjant jas amerikiečiams

vo vardu Vlikas įteikė ir du me- Yorko gangsterių finansinių- lyg buferį tarp žydų ir arabų. Taryboje tik Kinija nebalsavo už
morandumus užsienio reikalų 
ministeriamš. Genevos konfe
rencija gali užtrukti ilgai, o ka-

kas, paaukojo Izraelio reikalams šį planą ir jos atstovas pareiškė, kad Kinija neprisidės pinigais 
per Jewish Appeal vieną milijo- prie kariuomenės išlaikymo. Amerikos ambasadorius Scali šios

maršalas Budenny
MASKVA. — šeštadienį mirė 

sovietų armijos maršalas Se
myon Budenny, sulaukęs -90 me
tų. Bolševikų valdžia iš jo bu
vo padariusi heroj ų, nors II-ja
me Pasauliniame kare tik arti-

čias senatorius Hubert Humph
rey bei eilė kitų senatorių.

Meras Daley savo kalboje ra
gino visus demokratus balsuoti 
už Stevensoną ir jį remti. Jis pri
dėjo, kad Amerika turi ruoštis 
ir demokratų partijos preziden
tui 1974 metais.

klausytojams.
Kalbėdamas apie Watergate 

prezidentas pažadėjo greit pa
skirti kitą specialų prokurorą. 
Jis paminėjo vienoje vietoje 
Brežnevą, kuriam greičiausia 
sunku suprasti, kodėl Amerikos 
prezidentas nesugeba sutvarky

rui Viduriniuose Rytuose pra
sidėjus, nežinia kaip ji toliau ru- 
tuliuosis. Tačiau konferencijos 
eigai ir toliau stebėti bei,’rei
kalui ištikus', reaguoti, visai glau
džiai bendradarbiaujama su di
plomatine tarnyba. Drauge dir
bama su latviais, ir estais.

Apie ruošiamą mūsų veiksnių 
darbo konferenciją tarybą in
formavo Vliko vicepirmininkas 
J. Valaitis. Jis pabrėžė, kad dėl 
pasikeitimų Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės ir JAV Lietuvių 
Bendruomenės vadovybėje, hU- 
matytoji konferencija gal galės 
įvykti tik 1974 m. pradžioje. 
Konferencijos reikalams apsvar
styti ;ir Pasaulinės Baltų Santal
kos: paskirčiai panagrinėti, nu
matomas specialus tarybos po
sėdis.

Vicepirmininkas J. Audėnas 
painformavo apie pasiruošimus 
Vliko seimui. Darbotvarkė jau 
esanti paruošta, tik dar nebaigta 
susitarti su prelegentais kai ku
riems klausimams svarstyti, šia
me seime numatoma daugiau su
stoti ties Lietuvos valstybės rei
kalais, o ne jos laisvinimo klau
simu, kaip kad dažniausia būda
vo praeituose seimuose. Apie 
Lietuvos rusifikaciją kalbės 
“Draugo” redaktorius Bronius 
Kviklys, apie žmogaus teises — 
dr. Kazys Karvelis Rytprūsių 
ateities problemą nagrinės prof. 
Martynas Brakas. Bus praneši
mas “Vlikas Lietuvos pogrindy”. 
Pranešėjas prašė tarybos narių, 
kurie daugiausia yra grupių ly
deriai, kai seimas vyks Kanado
je, skiriant savo atstovus sei
mui, parinkti Kanadoje gyve
nančius savo asmenis.

Lapkričio 25 d. Vlikui sukan
ka trisdešimt metų. Siedama šią 
sukaktį su ateitimi, taryba nu
tarė paruošti naujas Lietuvos 
laisvinimo programos gaires ir 
pavedė tokį projektą sudaryti 
Politinei ir teisių komisijai.

Posėdžiui pirmininkavo Kęs
tutis Miklas, Rytų Lietuvos Re
zistencinio Sąjūdžio atstovas, 
sekretoriavo dr. Bronius Radzi- 
vanas, Lietuvių Fronto Bičiulių 
atstovas. (E)

ną dol. karinės jėgos sudarymą pavadino istoriniu įvykiu, kuris parodo,
DETROITAS. Nežiūrint For- ^ali ^reit veikti’ kai ?ra reikalas, 

do ir UAW unijos susitarimo, r-- -- 
vietiniai streikai prasidėjo prieš įsigaj£j0 
Fordą San Jose, Kalifornijoje, .■ -
ČantonrOhToir<,hicagos Height3"jr karininkai tartis, kaip

al'V5^.dl™itU.S P Aprūpinti apsuptus Egipto dali- 
nius maistu, vandeniu ir vais
tais. Susitikimas įvyko ant Kai- 

■ ro-Suezo kelio. Izraelis sutiko 
praleisti 100 sunkvežimių kon
vojų per savo linijas, kad III-sis 
Egipto korpusas gautų reikalin
gų dalykų, šimtai Egipto karei
vių pasiduoda izraelitams į ne
laisvę, nes jie negauna vandens

Sirijos fronte karo paliaubos 
.... o Egipte, Amerikai

Fordą San Jose, Kalifornijoje, tarpininkaujant, susitiko Egipto

rių ginčų su vietinėmis įmonių 
vadovybėmis ir nėra legalizuoti 
unijos centro.

Studentų peticijos 
prieš Nixona

ANN ARBOR. — Michigano
universiteto, Notre Dame ir In- ir maisto, 
dianos universiteto studentų 
grupės renka parašus petici
joms, kurios bus siunčiamos l atstovi] , kurie irgi stebės 
Kongresui su reikalavimais ap- karo Paliaubų vykdymą. Ketu- 
kaltinti ir pašalinti prezidentą ri daIiniai užėmė P^icijas 

. Golano aukštumose. Apie 60 
suomių karių atvyko i Suezo 
miestą.

Į Egiptą atvyko apie 70 sovie-

Nixona. Bloomingtone, India
noj įvyko studentų susirinkimas, 
kuris nutarė rinkti peticijos pa
rašus visoje Monroe apskrityje. 
Jau turima virš 500 parašų.

Universitetuose steigiami pre- mas Izraelį naujais veiksmais 
zidento “pašalinimo komitetai”, guezo mieste. Kai kurie žinių 
Purdue universitete bandoma šaltiniai praneša, kad Izraelis 
surinkti 10,000 parašų, bet tas jau Įžengė į Suezo miestą, tačiau 
darbas esąs nelengvas, nes pre- pats Izraelis tą paneigia. JT re
zidentas dar turįs daug rėmėjų. zoliUCija reikalauja, kad Izraelio 

kariuomenė sugrįžtų į spalio 22 
pozicijos.

Korespondentams Izraelio ka
rininkai parodė iš arabų atim
tus sovietų ginklus, kurių tarpe 
yra ir naujausių SAM-6 raketų 
bei radaro stočių, kurias žydai 
pagrobė Egipte. Egipto prezi
dentas Šariatas kalba apie dide
lį Izraeliui suduotą smūgį, ku
rio Izraelis niekad neužmiršiąs. 
Egipto cenzūruojama spauda 
nieko iki šiol nerašė apie Egipto 
apsuptus dalinius Sinajuje. Ste
bėtojai sako, kad egiptiečiai su
žinoję tikrą tiesą apie buvusį 17 
dienų karą gali sukilti prieš da
bartinę valdžią ir prezidentą Ša
riatą.

šeštadienį egiptiečiai puolė Su- 
ezą iš rytinės pusės, bandyda
mi pastatyti tiltą per kanalą ir 
siekdami išsiveržti iš apsupimo. 
Egiptiečių artilerija net apšau- 
džiusi Suezo įniršta, tačiau vi
si puolimai izraelitų buvo at
mušti. ' i

Egiptas jau 8-tą kartą krei
pėsi į Saugumo Tarybą, skųsda-

Sovietų krepšinis 
kritikos ugnyje

MASKVA. — Sovietų krepši
nio rinktinė pakliuvo į kritikos 
ugnį po kelių metų lepinimo ir 
glostymo. Komsomolskaja Prav
da vadina krepšinio rinktinės da
lyvius “primadonomis” ir “šil
tadaržio gėlėmis”, kurios po 1972 
metų Olimpiados aukso meda
lio laimėjimo visai pakriko ir 
užmiršo savo uždavinius.

Ši kritika prasidėjo po Euro
pos krepšinio, pirmenybių Bar- 
celonoje, kur sovietų komanda 
nepasiekė nei finalo, pralaimė
dama prieš Ispaniją 80-76 rezul
tatu. Sovietų Sąjunga buvo-Eu
ropos krepšinio meisteris 18 me
tų iš eilės. Dabar komanda su
grįžo pralaimėjusi ir dar turė
jo nemalonumu su muitinėmis ir 
teismais dėl nelegalių prekių ve
žimo iš užsienių — prekių, ku
rių nėra Sovietų Sąjungoje.

Komsomolskaja Pravda sako, 
kad sporto pareigūnai kalti per 
daug krepšininkus idolizuodami. 
Jie vis daugiau ėmė važinėti po 
užsienius, taip kad nebeliko lai
ko indokrinavimo darbui ir net 
treningui. Laikraštis prideda, 
kad ir olimpinė komanda prieš 
Ameriką nesulošė taip gerai, 
nors Amerika atsiuntė į Muen- 
cheną toli gražu ne geriausią 
savo komandą. Po to laimėjimo 
sovietų žaidėjai pradėję apie sa
ve per daug gerai galvoti, kaip 
apie geriausią komandą visoje 
istorijoje. Pasirodė, kad ta ko
manda nėra tokia gera, nes pra
laimėjo 4 rungtynes Amerikoje 
ir 2 — Panamoje, o dabar pra
laimėjo Ispanijos komandai.

mą draugystė su Stalinu marša
lą išgelbėjo nuo liūdno likimo, 
kai vokiečiai Ukrainos fronte 
apsupo jo vadovautas armijas.

Maršalas Budenny caro ka
riuomenėje tarnavo kavalerijoje 
ir po revoliucijos tapo Raudono
sios Armijos kavalerijos virši
ninku. Jis pagarsėjo pilietinis- * 
me kare. Stalino laikais jis va
dovavo Maskvos įgulai ir vėliau 
buvo gynybos komisaro pava
duotojas. Už nuopelnus partijai ■ 
ir kariuomenei maršalas Buden
ny buvo apdovanotas astuoniais 
Lenino ordinais. Paskutinį jis 
gavo šiemet, sulaukęs 90 metų.

Brežnevas laukia 
gero derliaus

MASKVA. — Sovietų komu
nistų partijos vadas Brežnevas 
savo kalboje Pasaulio Taikos 
kongrese pareiškė, kad šių me
tų derlius sovietų javų ūkyje bus 
rekordinis irpasieks 215 milijo
nų tonų, nors buvo planuota tu
rėti 197.4 mil. tonų. Didžiausias 
ankstyvesnis javų kiekis buvo 
1970 metais, kada buvo gauta 
187 mil. tonų.

Ši žinia Čikagos Board of

ti Watergate problemų. Brežne
vas greit tas problemas sutvar
kytų, jei jis jų turėtų, pridėjo 
Nixonas.

Prezidentas pareiškė viltį, kad 
taika Viduriniuose Rytuose bus 
pastovi ir tvirta. Jis atidengė, 
kad su Sovietų Sąjunga buvo pa
sikeista - labai- griežtomis noto
mis dėl Viduriniųjų Rytų karo, 
kai Kremlius planavo vienaša
liškai pasiųsti ten savo karo jė
gas. 'Amerikos nota buvusi la
bai aiški, nieko nepaliekanti spė
liojimams. Brežnevas, gerai pa
žindamas prezidentą, supratęs, 
kad jis nejuokauja.

John Connaly buvo prezidento pasi
rinktas kandidatas į viceprezidento 
viet|z tačiau kongreso vadai, demo
kratai ir respublikonai pasakė prezi
dentui, kad jie Connally nepatvirtins.

< BONA__ V. Vokietijos teisin
gumo ministerija skelbia, kad na
cių koncentracijos stovyklos Au- 
schwitze vyriausias gydytojas, 
žiaurumais pagarsėjęs dakta
ras Josep Mengele, žydų va
dintas “mirties angelu”, gyvena 
Paragvajuje nedideliame kaime 
prie Brazilijos sienos.

— “Laisvė neįkainuojama”. 
Tokia antrašte italų dienraštis 
“Gazetta del Sud” IX. 6 įdėjo 
straipsnį, perspausdintą iš “El- 
ta-Press”. Tai gana ilgas ir iš
samus Romo Kalantos didžiosios 
aukos Lietuvai aprašymas. (E)

Izraelio kariuomonės itabo vietinin
kas gan. David Elazar a i iltini spau
dos atstovams, kad jo strategijos tiks
las nebuvo užimti araby žemes, bet 
sulaužyti arabę karo jėgę "kaulus".

Trade biržoje tuoj numušė kvie
čių kainas. Bušelis kviečių po 
Brežnevo kalbos nukrito 20 cen
tų. Pernai sovietai pirko didelius 
kiekius Amerikos kviečių, kai jų 
derlius siekė tik 168 mil. tonų.

Venecuela pakėlė 
žibalo kainas

CARACAS___Venecuelos vy
riausybė paskelbė, kad ji pake
lia savo naftos kainas 56%. Dau
giausia dėl to kainų pakėlimo nu
kentės Amerika, kuri yra di
džiausia Venecuelos žibalo pir
kėja. Venecuela šiais metais ži
balo kainas pakelia jau 10-tą 
kartą, sekdama arabų šalių kai
nų pakėlimus. Prieš 10 dienų 
Persijos įlankos valstybės žibalo 
kainas pakėlė 70%.

Venecuela tarp žibalo gamin
tojų pasaulyje yra trečia. Ji eks
portuoja virš 3 bil. statinių kas
dien. Nuo lapkričio 1-mos Vene
cuelos žibalo statinė kainuos 
7.24 dol.

— “Šių dienų juodašimčiai 
pasiryžę šaudyti, deginti, nai
kinti”, rašo “Lit. ir Menas” 
(1973.IX.22). “Tik ne viską įvei
kia liepsna ar kulka — visados 
lieka šviesus kovotojų už laisvę 
atminimas, lieka jų idėjos, šau
kiančios kovoti už tuos idealus, 
kuriems jie paaukojo gyveni
mą”. 1944—1952 m. partizanai, 
1972 demonstruotojai už Lietu
vos laisvę? Ne, L. ir M. rašo 
apie... įvykius Čilėje. (E) i

Nors prezidento pažadas ben
dradarbiauti su būsimu specia
liu Watergate bylai prokuroru 
buvo sutiktas palankiai, daug 
kas kritikuoja faktą, kad pati 
vyriausybė ieško prokuroro, ku
ris ją pačią turės tyrinėti. Sena
tas jau nutarė reikalauti, kad 
specialų prokurorą — tardytoją 
paskirtų ne vyriausybė, bet tei
sėjas Sirica, kuriam tenka spręs
ti Watergate bylą.

Bonos vyriausybė 
laikosi neutraliai

BONA. —.Vakarų Vokietijos 
vyriausybė pareiškė, kad ji la
bai susirūpinusi Amerikos gin
klų siuntimu iš bazių Vokietijo
je į Viduriniuosius Rytus. Vo
kietija nenorinti būti įtraukta 
į Izraelio karą su arabais, iš ki
tos pusės, Bonos vyriausybė sie
kia kuo geriausių santykių tarp 
Vokietijos ir Amerikos.

Egipto žiniomis, Bonos - vy
riausybė neįsileido į Bremerha- 
veno uostą Izraelio laivo “Pal- 
man”, kuris atplaukė paimti 
Amerikos ginklų siuntų. Bonos 
vyriausybė prašė Amerikos ne
besiųsti daugiau ginklų iš Vo
kietijos uostų.

Privačiai Bonos valdininkai 
nurodo, kad Vokietija beveik vi
są savo sunaudojamą žibalą gau
na iš arabų valstybių ir todėl 
stengiasi išlaikyti neutralumą, 
kad arabai žibalo nesustab
dytų.



Saoate

DE. KAZYS GRINIUS

SLA

Gausite spausdintas informacijas. jeigu parašysit

AT OUR LOW RATES

2212 WEST CERMAK ROAD

K<IA()

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

/OUR SAVINGS 
^Certificates

EARN UP TO "f That way, even if you 
spend all your take-home 
pay, you’re still building 
a steady savings*.

Grandpa wcwld approve,

Kreipkitės i kuopu 
SUSIVIENIJIMO ‘ darbus.

CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Tel: 847-7747

progomis. Jas b 
atsiuntus čekį u

HOURS: Mon.Tue.Fri. 9-4 Thur, 9-8 Sat. 9-1

sakramentą, sutikę jį
jam neprideramoje

Kama S3.00
istoriniai DLK \j 

aimynų istonj*

NAUJIENOS, CHICAGO 8, 1LI___ MONDAY; OCTOBER 29,

stebina, kai vienuolių
Draugas”

But it’s true: today’s 
working men and women 
have more advantages 
than their grandparents.

One of item is the 
Payroll Savings Plan— 
the easy, safe, automatic 
way to build a nest egg 
for the future.

When you sign up for 
the Payroll Savings 
Plan, an amount you 
specify is automatically 
set aside from your 
pay check and used to

Matyt, kad ir pačiam auto
riui nebuvo patogu pasirašyti 
po savo reportažu pilnu vardu 
ir pavarde. Šį kartą jis pasiten
kino tik raide “J”. Tiesa, re-

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ! "I

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjy Lietuvisky Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, mirikšt/$2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608.

šliū- 
neduodaini. 

katalikiš- 
skaitvti tokiu 

Pirma kar- £ 
aprašymą 
marijonu

C-. ■

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose72 už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00/ -• 4 / ’*"*
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

It’s sort o£ like your 
grandfather telling you 
he »sed to walk 15 miles 
through the snow to get

is jaunuolius, 
larp krūmų tuokia jė- 
.1. Vaišnys. Sunku su 
kodėl mūsų Chicagos 

taip toli nuėjo, kad ra
us išsi- 

ten

where you work
...now

kad Chicagos lietuviškoji visuo
menė aukoja jėzuitams pinigi
nes aukas, Jaunimo Centro sta
tybai, kuriame musų jauni
mas pasisemtų tautinės ir dva
sinės atgaivos. O tuo tarpu tė
velis J. Vaišnys mūsų jaunimą 
iš lietuviškų bažnyčių išveda į 
laukus po medžiu.

Man gailą, kad iš 230. ten su
kviestų į vestuvinę puotą sve
čių lietuviu, neatsirado nė vie
no drąsaus kataliko, kuris tė
veliui jėzuitui už tai būtų vie
šai pareiškęs papeikimo žodį. 
Kadangi, mano nuomone, už 
jo sutikimą sutuokti jaunuo
sius po medžiu, neša atsako
mybę pirmoje eilėje ne jaunie
ji, bet k u n. J. Vaišnys. Jis tuo 
parodė, kad ir jam nesvarbios 
lietuviškos šventovės su jų al
toriais ir kryžiais. Gerai, kad 
Chicagos lietuviai katalikai 
dar turi pakankamai lietuvių 
kunigų, kurie brangina mūsų 
lietuviškas šventoves ir jų al
torius.

nuo to 
pui šią -vietą, 
turėjo vykti, 
išdėstė, kad 
apeigos vyks 
tės misijos koplyčioje 
sekmadieniais laiko 
jams šv. Mišias 
jį įtikinti gauti :

Bet ir čia klausimas, ar jam, 
kaip lietuviui iš viso pritiko 
prašyti tokio leidimo. Man kaip 
senam lietuviui, ypač skaudu, 
tikiu, kad ir dauguma lietuvių 
katalikų atjaus mano širdgėlą. 
Atvykę Amerikon lietuviai sta
tė prakaitu uždirbtais pinigais 
savo bažnyčias. Tuo tarpu kun. 
Juozas Vaišnys iš .tų lietuviškų 
bažnyčių išveda jaunimą lauk, 
kad palaimintų jų moterystę po 
medžiu, net gi, . liturginių rū
bu neužsivilkes. . u

Tikiu, kad dar šių dviejų 
jaunųjų lietuviškoji dvasia yra 
gy va. Tikiu, kad jie tikriau
siai būtų paklausę kunigėlio 
Vaišnio žodžio, jei jis jiems 
būt nuoširdžiai paaiškinęs, kad 
lietuviams katalikams tuoktis 
be bažnyčios yra svetima. Ma
nau. kad jie tada tikriausiai 
būtų pasirinkę kurią nors lie
tuvišką bažnyčią- ir Viešpaties 
altorių. O jei jau kunigo Vaiš
nio žodžio nebūt paklausę, tai 
iš viso, kam lietuviui jėzuitui 
kišti ten rankas. Tokias sutuok
tuves galėjo palaiminti ir ne lie
tuvis, nes toks jų užsispyri
mas susituokti ne bažnyčioje, 
būtų buvęs ženklas, kad jied
viem iš viso nėra svarbus daly
kas bažnyčia ir altorius.

Mano manymu, kad kun. J. 
Vaišnys šiuo atveju pasirodė 
esąs didelis liberalas — lietu
viškumo ir religiniu atžvilgiu. 
Gal dėl to jį ir skautų vyriau
sioji vadovybė. tą jame paste
bėjusi, pastaruoju laiku jam 
gražiai padėkojusi už jo skau
tams kapelionavimą, pasirin
ko kilus kunigus būti dvasios 
vadais, skautiškam jaunimui. 
Bet iš viso, kaip tai suderinti.

Ir tokios minties vedini nu
sprendė sumainyti žiedus ne 
bažnyčioje ir prie altoriaus, bet 
kieme po medžiu, aplinkui jį 
supantį krūmais. Tikrai už vis 
daugiau jėzuitu J. Vaišniu, jo 
sutikimu, tokiose aplinkybėse 
dalyvauti ir šiii dviejų moterys
tės ryšį laiminti. Tat, manau, 
kad kiekvienas sąmoningas ka
talikas ir turi daugiau pagrin
do pasipiktinti kun. J. Vaišniu, 
negu anais hipiškais plaukais 
apžėlusiais jaunaisiais.

Štai, kad ir toks taktas, kurį 
“Draugo” reporteris, dar taip 
neseniai aprašė. Tai vestuvės 
Gintaro vasarvietėje. Aprašė 
jis jas labai šviesiomis spalvo
mis. .. Tai bent “veselija” “Gin
taro” vasarvietėje, 230 vestuvi
nių svečių!

Prie šio reportažo įdėtoje 
nuotraukoje, matai atvirame 
ore stovinčius jaunuosius. Ir 
tik gerokai primerkus akį ir į 
ją įsižiūrėjus, tegalima išskir
ti, kuris jų jaunasis ir kuri jau
noji. Tai divejų lietuvių vedy
bos, tarp krūmų ir po medžiu. 
Vedybos be bažnyčios, be al
toriaus ir be kryžiaus.

Tai lietuvių jaunuolių, ku-

Ne paslaptis, kad mes turi
me ir lietuviškų hipių, kurie 
slankioja purvini miesto gat
vėse. Turime ir ne vieną nar
kotikų auką. O kiek mūsų jau
nų sukurtų šeimų, jau yra pa
irusių. Turime labai skaudžių 
pavyzdžių, kad vaikai labai 
veiklių visuomeninkų tėvų, 
lengva širdimi suardė savo šei- 
mos lizdą, divorsuojasi ir tuo
kiasi su divrsuotais, kurie vra

Ir kažin šiuo atveju, kuo la
biau reiktų stebėtis, ar šiais 
“samsoniškos” išvaizdos jau
naisiais, ar tėveliu J. Vaišniu? 
Manau, kad vis tik mažiau rei
kėtų nustebti tokiais hipiškais 
jaunaisiais, kurie svetimos 
įtakos pastūmėti, įsikalė gal
von mintį, kad reikia atsikra
tyti “senojo svieto” ir pasirody
ti ultra moderniais, ypatingai 
prašmatnesniais, negu “senie-

UJMl 91 886
the best way to save regularly!

rie, manau, dar save laiko ka
talikais. Jų moterystės palai
minimo aplinka, ne bažnyčios 
altoriai, bet krūmai ir medis... 
Bet kas mane labiausiai nuste
bino, kad šiuos “samsoniškos” 
išvaizdos jaunuolius, po me
džiu i 
zuitas 
prasti 
tėvelis 
do reikalo šiuos jaunuosi 
vesti iš lietuvių bažnyčios, 
paliekant altorių ir kryžių 
tarp krūmų po medžiu jųjų mo 
terystės ryšį laiminti.

Žinoma, šis tėvelis save tei
sina, kad Amerikoje šitokie ir 
panašūs įvykiai ne naujiena. 
Ne naujiena. Dėl to. netenka 
jr ginčytis. Bet tikrai, naujie
na. kad toks ivvkis ivvko. tar- C W C K-
pe Amerikoje gyvenančių M6- 
lietuvių katalikų. Tikrai, nau
jiena. kad lietuvis kunigas du 
lietuvius katalikus sutuokia 
lauke, po medžiu.

Pagaliau, jei ir būtų Ameri
koje tokių atsitikimų tarp ne
lietuviu. tai ar mums katali- V 7
kams reiktų sekti tokiu jų pa
vyzdžiu? Iš labai patikimų šal
tinių patyriau, kad Chicagos 
arkivyskupijoje tokiems 
bams” leidimai 
Neteko ir Chicagos 
koje spaudoje 
vedybų aprašymų.
tą. tokių vestuvių 
skaitau vienuoliu C.
laikraštyje “Drauge

Neneigiu, kad Amerikoje, 
kur visuomenė yra margesnė 
ir už genį, tokių vedybų po 
medžiu, krūmuose ar paplū- 
dymyje nebūtų. Bet tokios ve
dybos daugiausiai pasitaiko ne 
tarp katalikų. Bet mes gi lie
tuviai, turime žinoti, kas mums 
kaip katalikams tinka ir kas 
ne, o tuo labiau kunigui J. 
Vaišniui. Katalikui lietuviui be 
bažnyčios, be altoriaus ir be 
kryžiaus larp krūmų ir po me
džiu sutuoktuvinės apeigos yra 
svetimos.

Nejaugi, kun. J. Vaišnys, kaip 
kunigas, dar nežino, kad jis. 
kaip lietuviško jaunimo auk
lėtojas, negali pritarti tokioms 
su I nok tuvinėms ceremonijoms, 
kurios vyksta po medžiu, o ne 
bįžnvč’oie. kurios vra svetimos

palikįę ne lik savo žmonas, bet 
ir kelius mažus vaikus, lokių 
šeinių apirimo priežasčių būna 
daug, dažniausiai nepažabotas 
troškulys turto, prabangaus 
gyveninio ir daugelis kitų. Bet 
lai liudija, kad jų šeimos gy
venimas. nebuvo atremtas į 
sveikus ir amžinus moralės pa
grindus. Todėl taip dažnai 
reiškiasi tokie skaudūs faktai, 
kurie liudija, kad į mūsų jau
nąją kartą perdaug ir per daž
nai įsiveržia dvasinio nuosmu
kio vėjai ir ją pūdo. ..

LITHUANIAN ALLIANCE
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

’' V ' rC.N Yliui ANGĮ C KALBA
A V1L11 1U SUVIEI UCCOPlEv LITHUANIA C>iagiete> ispOažiai on. 

puokvjv. ..iccuvujt* apaiidnkiUd 1UI psi Kaina SI.00
a mSS IH£ Dark. fiKantiskų ir inty<mų nuuiyiui 

apra'ymii, painiu u gyvenimo Lengvas stilius, 'gyva kalba, gražiai išleista 
iou psi Kaina »2.bu

Kfmi|on4« Donaiaitn, il-lfc SEASONS. Klasinei poemom Meta) povu 
s ado tiasienio vertimas Gražus leidinys. 127 psl

Ur. Juozas B. Končius, VYlPUTAt THE GREAT 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybes ir jos 
zll psi Kaina S3.0G Kietais viršeliais S4.00.

Jauguma šių knygų yra unkamot dovanos įvairiomis 
lutai knygas galima isigvt atsiiansiu* i Naujienas arba 
pnni^ne perlaida ' *

jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYN1US MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.
didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.
jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo S100.00 
iki SlŪ.000,00.
jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdrauda - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.
duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1.000.00 apdraudos tik S3.00 mokesčio metams.
AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2 00 
į metus.
kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų.
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie

lietuviškai ir katalikiškai dva
siai?

Gal jis bandys prieš lietuvius 
tėvus pasiteisinti, kad jis tarp 
tų krūmų ir medžių sekmadie
niais laiko vasarotojams šv. Mi
šias? Taip šv. Mišios laikyti at
virame ore Bažnyčios visais 
laikais, su vietos vyskupo ži
nia, buvo leidžiama.

Ir tai dėl kelių priežasčių. Iš 
jų viena bus ta. katalikams 
sekmadienį yra būtina pareiga 
dalyvauti šv. Mišių Aukoje. Bet 
jei bažnyčia nuo vasarvietės 
gan toli, nėra pakankamai prie
monių bažnyčią pasiekti yra 
pakankama priežastis jiems 
ten šv. Mišias atltikyti salėje ar 
net atvirame ore. Bet ten, kur 
vasarotojai gali nesunkiai pa
siekti bažnyčią, leidimai nėra 
duodami, pvz./man neteko pa
tirti, kad Miami Beach — Flo
ridoje Šv. Mišios būtų laiko
mos paplūdymyje.'- Minėtoji 
priežastis sutuoktuvių atžvil- 
atžvilgiu atpuola.

Gal kun. J. Vaišnys bandys 
pasiteisinti, kad jis turėjo vie
tos vyskupo leidimą ir tokioje 
vietoje jaunuosius sutuokti. 
Taip aš neabejoju, kad jis sa
vo kišenėje turėjo leidimą. Bet 
tokį leidimą gauti, priklausė 

kaip jis nusakė vysku- 
knrioje vedybos 
Jei jis vyskupui 
^sutuoktuvinės 

vasarvie- 
, kur jis 
vasaroto

ją t, jis galėjo 
jo leidimą.

[redaktoriai nerado reikalo prie 
{tokio reporlaįo nors tę 
(pastabėlę prirašyti. Kad vędy- 
įbos kieme jm> medžiu mums, 
jlietuviains katalikams visais 
žvilgsniais svetimos, todėl jos 
peiktinos. Kitaip išeina, kad jr 
“Draugas” pritaria .tokionjs 
vedyboins. Jr Jiad. tokiu su
tuoktuvių laimintojas kun. J. 
Vaišnys nęužsijaroąųją jięj jš 

'katalikų tėvų, nei iši katalikiš
kos visuomenės pagyriino.

Gal kas p&skaitęs šias mano 
pastabas, pasakys, kad čia yrą 
kišimasis į svetimą reikalą. Su
tinku, kad tai būtų priekaištas 
su pagrindu, jei tokis- nelem
tas įvykis' būtų "grynai privačiai 
atliktas ir nebūt viešai su pa
tosu spaudoje aprašomas, kaip 
normalus lietuvių gyvenime 
įvykis. Bet kada- buvo viešai 
skelbiama, tai ir man, kaip 
katalikui irgi yra valia viešai 
savo nuomonę pareikšti. Aš 
čia neliečiau tų, kurie yra lie
tuviai, bet dėl kokių nors prie
žasčių save nelaiko katalikais, 
nei sielojasi lietuvių pastaty
tomis bažnyčiomis. Tikiūj ka,d 
mano iškelti viešumon argu
mentai ir mano pasipiktinimui 

j prjtaj-s d4a.ugųma sąnjpningų

Baisi audra mus išbloškė iš 
gimtojo krašto ir išsklaidė po 
platųjį pasaulį. Gyvename did
miesčių kamšalynčje. Nors 
esame beveik visi, gal tik su 
maža išimtimi sveiko, lietuviš
ko kaimo vaikai, bet nejučio
mis mūsų lietuvišką sielą užgo
žia miesčioniška dvasia. Ir su 
skaudžia širdgėla turime pasa
kyti. kad jau ne vienos mūsų 
lietuviškos šeimos vaikai įsisa
vino sau svetimą dvasią ir nu
grimzdo svetimoje jūroje. Jau 
turime tokiu lietuviškų šeimų, 
kurių vaikai išsižadėjo ne tik 
lietuvybės, bet ir savo tėvų ti
kėjimo. Vieni jų tapo lietu
viams niekad negirdėtais mor
monais, kiti Budos sekėjais, 
dar kiti uoliais biblistais ir ka
žin dar kokiais.

porteris šią seimą vadina nau
ja lietuviška šeima ir skelbia, 
kad vedybos įvyko “Dievo baž
nyčioje” — .gamtoje. Norėčiau 
aš jo paklausti, ką jis šioje šei
moje matė lietuviško? Ar tai 
jam lietuviška, kai jaunieji ap
žėlę ilgais hipiškais plaukais? 
Ar šią šeimą galima pristatyti 
svetimtaučiams, kaip būdin
gą lietuvišką šeimą? Tokių hi- 
piškų porų Amerikoje matyti 
ne naujiena. O gamtos pavadi
nimas Dievo bažnyčia yra nai
vus, paimtas iš pasakų vai
kams. Mes katalikai žinome kas 
yra šventovė — bažnyčia. Mes 
nesame gamtos garbintojai, bet 
Dievo. Mes bažnyčios vardu 
vadiname tą šventovę, kurioje 
tikintieji renkasi pagarbinti 
Dievą. Mes Kristaus įsteigtus 
Sakramentus laikome Dievo 
malonių šaltiniais. Todėl mes 
su pagrindu ir piktinamės, kai 
tėvelis J. Vaišnys tuos malonių 
šaltinius, atseit, iš jų ir mote
rystės 
suteikti 
vietoje.

Mane 
marijonų laikraštis 
šį kartą atspausdino 
portažą ir jį papuošė jaunųjų 
vedybine fotografija. Bet pp. Ilietuviu, katalikų
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VL. MIN GELA O VILNIAUS NEPAMIRŠK LIETUVI!

Gedimino sostapiliui sukako 650 metę (1323—1973)
(Tęsinys)

Peticija Lenkijos kardinolui 
Višinskiu!

Kaip savo laiku kun. Anta
nas Milukas rašė skundą dėl da
romos didžios neteisybės lietu
viams, Rusijos okupuoto joj Len
kijoj, dėl persekiojimų lietuvių 
kalbos katalikų bažnyčiose.

1905 m. birželio 6-7 dienomis, 
kada vyko L, R. K S. A. Seimas 
Filadelfijos mieste, Pensylva- 
nijos v. Seimo pavestas kun. A. 
Milukas savo parašyta peticija, 
kuriai pritarė visi Amerikos lie
tuviai ir 22,000 Susivienijimo 
narių, kun. A. Milukas kreipiasi 
į popiežių Pijų X:

“Paskutiniu laiku paaštrėjo 
lietuvių ir lenkų katalikų santy
kiai. Ne tik gyvenime, bet ir 
spaudoje pasireilkė nuožmūs ir

o *74 years of service to southwest Chicago
® assets over $76 million
• all interest compounded daily
® high earnings with insured safety
® computerized operations for maximum efficiency
s newly decorated for your comfort and convenience
e new 38-foot illuminated “Sign for Thrift”
o an affiliate of Elmhurst Federal Savings

Marquette Federal Savings is proud to present a collection 
of distinctive English ironstone dinnerware...and one 
4-pc. place setting can be yours, free, with a deposit of 
$50 or more in a new or existing Marquette Federal 
Savings account. Choose from two beautiful patterns, 
charming English Village and classical Silver Elegance, 
both designed for gracious living. Imported by The Salem 
China Company of Salem, Ohio, every piece is oven-proof, 
craze-proof and dishwasher-tough!

Build Your Service As You Build Your Savings!
Once you have chosen your free place setting, you may 
purchase one additional unit for $2.95 with each deposit of 
$25.00 or more. All pieces are available to you at tremen
dous savings over retail value. Only one free place setting 
per family, please. Free offer ends December 31,1973.

2748 W. 63rd Street • Chicago, Illinois 60629 • Phone WA 5-9670 
A Division of Elmhurst Federal Savings

Toliau, peticija baigiama šiais 
žodžiais:

“Prašome Jūsų Eminenciją 
Kardinolą atitaisyti tą nemalo
nią skriaudą ir grąžinti Seinų 
ir kitų vietovių lietuviams kata
likams liturginį patarnavimą 
bažnyčiose savo kalba”.

Ar neturėtų tuo reikalu susi
rūpinti ir kitos stambios lietu
vių kolonijos ? Atrodo, laikas jau 
atėjo.

Meninė dalis

Meninę dalį pradėjo jaurfbs me
nininkės eilėraščių apie Vilnių 
deklamacijomis. Rūta Misiūnai
tė tikrai meniškai, su įsijauti
mu deklamavo eilėraštį apie Vil
nių. O Taura Zarankaitė vieša
me pasirodyme, aktorės gabu
mais, tiesiog sužavėjo publiką.

į pikti ginčai. Tų ginčų nestinga 
ir Katalikų Bažnyčioj. Drįsta
me nukreipti Jūsų šventenybės 
atidą į vieną neigiamą ginčą — 
lietuvių ir lenkų katalikų gin
čą — jo pasekmes. Ginčas ki
lo dėl šiuo metu vakuojančios 
Seinų vyskupijoje vyskupo sos
to (carinės Rusijos valdomoje 
srityje), į kurį eventualiai gali 
patekti lenkų ar lietuvių tautybžs 
dvasininkas, kadangi minimoje 
srityje gyvena dviejų tautybių 
žmonės — lietuvių daugiau, o 
lenkų mažiau. Tad lietuviai ka
talikai turi nemažesnes teises, 
kaip lenkai “Melagingomis ap
kalbomis, neteisingais ir išgalvo
tais įskundimais, lenkai siekia 
pažeminti lietuvių dvasininkų 

garbę ir orumą, lenkai nedorai 
plėšia lietuviams šlovę, manyda
mi, kad tuo galėsią užkirsti ke-

tik ištraukas V. M.)_
Šią ilgą peticiją kun. A. Mi

lukas baigia šiais žodžiais:
“Šventasis Tėve, dar kartą 

nužemintai ir nuolankiai mel
džiame — neleisk mūsų tautai 
prasmegti mirties ir -pražūties 
bedugnėje! P. S. Po šiuo skundu 
be kun. A. Miluko, pasirašė dar 
ir šie asmenys: J. Jakštys, J. Jur
gelevičius, A. Jusaitis ir V. Viz
girda — visi Amerikos lietuviai 
kunigai.

Po 68-rių metų lietuviai pate
kę dar žiauresnėn vergijon, Vil
niaus 650 metų sukaktį minė
dami Detroite vėl kreipiasi tuo 
pačiu reikalu tik ne į šv. Tėvą, 
bet į Lenkijos kardinolą Višins
kį. šia Peticija, Detroito kata
likiškoji lietuvių visuomenė pra
šo katalikų bažnyčios dignito
rių:

“Leiskit Lenkijos lietuviams, 
ypatingai Suvalkų trikampyje, 
melstis lietuviškai. Kodėl mums 
lietuviams uždrausta melstis lie-
tuviškai? Kodėl? Mus pasiekė 
žinios, jog Seinų mieste yra už
drausta atnašauti šv. mišias bei 
atlikinėti liturgines apeigas 
gimtąja kalba.

“Sunku mums tikėti, kad tai 
yra teisybė — po II Vatikano 
santarybos suvažiavimo, kur bu- 

■vo nutarta atnaujinti Katalikų 
Bažnyčią ir įvesti gimtosios kal
bos vartojimą liturgijoje tiems 
katalikams, kurie to pageidauja.

iiltas ruduo davė vaikams daugiau diar^i 
n*rūpertingi«m$ žaidimams, čia matomi 
Bowling Groan, Ohio vaikai, žaidimams skir

toje aikštėje.

lią kuriam nors lietuviai dvasi
ninkui patekti t. y. atsisėsti Sei
nų vyskupijos sostam (Daviau

Ji skaitė visai naujus eilėraščius 
iš šiemet išleistos poeto K. Bra- 
dūno knygos: “Pokalbis su Ka
ralium”. Abi poezijos mėgėjos 
buvo palydėtos audringomis ka
tutėmis. Momentui pritaikyti 
eilėraščiai padarė klausytojams 
gilaus neužmirštino įspūdžio. 
Patirta žavingo atgaivio.

Dana Petronienė

šios naujai besireiškiančios ir 
vis augančios vokalinio meno sri
tyje dainininkės koncertai vienų 
mažiau, kitų daugiau mėgiami. 
Gal prieš 12 metų Dana Petro
nienė buvo Čiurlionio ansambly
je, Alfonso Mikulskio vadovau
jamame, gera, iškylia choriste, 
bet išėjus pavyzdingą muz. Al
fonso mokyklą ėmė vertingai 
reikštis solo dainų išpildyme. De- 
trite jai daug padeda muz. Sta
sys Sližys, o jos pačios meilė 
dainai padarė ją gerokai pažen
gusią vokalistę, mėgėją solistę.

Šį kartą ji padainavo 3 gra
žias momentui pritaikytas dai
nas : “Ko tu nusižvengei”, liau
dies daina, ham. St. Sližio; “Dai
na Vilniui” (žodžiai Gerulaičio), 
muzika Bražinsko; “Gimtinės 
Dangus” (žodžiai St. Slibino), 
muz. Teisučio Makačino.

Pianinu palydėjo muz. St. Sli
žio dukra Regina Sližytė. Ačiū 
jai, nes ji šiuo metu vienintelė 
neturinti sau lygaus pakaitalo 
Detroite.

Meninės dalies užbaigai mūsų 
gabusis aktorius Algis Pesys, jau 
daugelį metų našiai besireiškiąs 
Detroito lietuviškojo teatro sce
noj, ir šį kartą savo didinga 
poetine deklamacija, apie Vil
nių — Gedimino sostapilio gar
binga praeitį, sugebėjo patrauk
ti klausytoju dėmėsi ir širdis. 
Atmintinai išmokta B. Brazdžio
nio, iš “Kunigaikščių Miesto” 
ciklo paimtoji odė padarė neei
linio įspūdžio, užtat jam nepa
gailėta entuziastingų plojimų.

Šis gražus Vilniaus 650 metų 
sukakties minėjimas parodė, dar 
labiau mus įtikino, kad mes, lie
tuviai, labai klystame Gediminą 
vadindami kunigaikščiu, juoba, 
kad ir svetimi istorikai dažnai jį 
vadindavo “REX”.. Reikia ma
nyti, kad mūsų istorikai ateity 
bus apdairesni ir nepasiduos sve
timom įtakom.

Minėjimą užbaigėme pakylia 
dvasia, nuotaikingai, Lietuvos 
himną sugiedojus.

Po minėjimo visi šventės da
lyviai buvo pakviesti pasivaišin
ti pietumis. Pietų metu buvo pa
sakyta apie 10 kalbų. Tosto va
dovu (nors alkoholio ant stalų 
bebuvo) buvo vilnietis A. Mi
siūnas.

Lietuvos balsas iš praeities... 
Ar teisingai pavadinau šį minė
jimą? šiuo metu tegalime gy
venti Lietuvos istorine didinga 
praeitimi ir 1918—1940 metų 
laikotarpiu, laisvos suvereninės 
Lietuvos patirtimi.

Komunistinės Rusijos mas
koliams užgniaužus Lietuvoje 
laisvę ir, tuo pačiu, raudonie
siems barbarams rusams virtus 
lietuvių tautos varovu ir žudi

ku — “vyresniu broliu” — lie
tuvių tautos tragedija virto to

kia baisia, kad praeity neranda
me jokių palyginimų panašių į 
šiuos laikus.

šiandien lietuvis rašytojas, 
istorikas, mokslininkas neturi 
teisės rašyti lietuviškai moksli
nės knygos lietuviškai. Visi 
moksliniai veikalai rašomi tik 
rusiškai! Istorikai neturi teisės 
rašyti tikrosios, teisingos, didin
gos Lietuvos praeities istorijos. 
Tokiose matytose ir skaitytose 
istorijos viskas suklastota, vis
kas išmeluota. Rašytojams te- 
leidžiama rašyti maskvinės pro
pagandos šunlapius. Jie sekami, 
jų raštų kiekvienas žodis prieš 
spausdinant, ruso komunisto pa
tikrinamas. Rašytojai, istorikai 
ir mokslininkai virto raudonųjų 
“gauleiterių” diktantų rašyto
jais. Pavergėjas diktuoja kiek
vienam lietuviui. Iš Kauno vis 
didesniu tempu rusai ima kraus
tyti lietuvius. Jaunimas suimi
nėjamas ir išvežamas į Rusijos 
gilumą.

Visi dabar suprantame, ką 
duoda savo laisva valstybė. Lie
tuviai dabar, netekę visų žmo
gaus laisvių, prisimena ko išmo
kė mūs aušrininkai, o vėliau nau
jai atgimusi laisvoji suvereni
nė Lietuva. Užtat ir Romas Ka
lanta, susidegindamas šaukė: 
“Laisvės Lietuvai!” Tačiau mes

Raginkite savo apylinkę 
augti • taupykite!

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. Chicago, HI. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. ^eL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Respublikonai 
juda - kruta

Cicero lietuviai respubliko
nai savo vadui P. Kimbarkui 
ruošia banketą — minėjimą. 
Tai bus 55 metinės politinės 
veiklos nukakt u vės. Lietuviai 
tuomi didžiuojasi. Tad visi kaip 
vienas ketvirtadienį, gruodžio 
1 dieną 6 vai. vakaro prašomi į 
Richards Banquet Hall, Ber
wyn.

Bilietai jau platinami ir ren
kami skelbimai — sveikinimai 
ne vien savo tautiečių, bet ir ki- 

laisvieji ar visi laikomės jų tes
tamento? Ar, bent dalinai, 
mums pavyks jaunąsias kartas 
išmokyti lietuvių meilės praeies 
Lietuvai Mūsų istorikams ir 
rašytojams atsiskleidė naujas 
darbo laukas. Ateina baisūs lai
kai ne tik mums, bet iki šiol bu
vusiai laisvajai Amerikai.

Bandykime sustiprinti dvasi
nius ryšius su mūsų tautos gra
žia ir didinga praeitimi.

(Pabaiga)

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.-

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted SU Chicago, Ill. 60608

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutiniu 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta ~ pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos,- statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
Yirdu Ir paslysti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO. ILL. (0603

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio diena, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON 

tataučių tarpe, nes Kimbarką 
visi cicerieciai pažįsta ir kaip 
ilgametį gerų politikos veikėja 
įvertina. Banketui ruošti komi
tetas susideda iš abiejų lyčių, o 
komisijos bosas yra J. P. Gry- 
gauskas. Komiteto susirinki
mams yra patogi vieta šv. Anta
no Taupymo ir Skolinimo Įgil
ti povėje, 1 117 S. 19th Ct. Mano 
patarimas: vyrai ir moterys, bū
kite apdairūs ir iš anksto turė
kite užtikrinta vietų. Kaip ten 
bebūtų, ruoškitės visi ir visos, 
nes bus ne tik banketas, bet bus 
ir programa.

Apie tai sekite spaudoje ir 
per radijų. I).

Prierašas: Broli ... Gaila, 
tavęs nemačiau Naujienų ban
kete. Aišku, buvai užimtas. 
Banketas buvo šaunus. Esu tik
ras, kad Naujienoms buvo nau
dingas, nes aš pats išleidau 24 
dolerius, bet už tai gavau ko no
rėjau. D.

SKAITYK JR KITAM PATARK
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRAŠTI ’’NAUJIENAS”

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE 

1 YEAR MATURITY
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MŪSŲ RŪPESČIAI IR UŽDAVINIAI

masis

arabai, įęs arabams labiau reikalingi traktoriai, arklai 
kauptuvai, o ne moderniškiausi ginklai.

buotojus, sėti mūsuose nepa
sitikėjimo sėklų ir žlugdyti mū
sų talką bei pagalbų pavergta- 
jai tautai.

II. — DRAUGO 
PAAIŠKINIMAS

1) Temai apie žmonių ir 
veikėjų įtarinėjimus pasida
rius aktualesniai, šioje skiltyje 
skelbiami keli straipsniai, su
stabdžius skelbimą straipsnių 
apie okup. Lietuvos žmonių 
emigraciją.

I. — VLIKO ĮSPĖJIMAS 
VISŲ LIETUVIŲ

1973. X. 20 Drauge paskelb
tas VLIKo Tarybos įspėjimas, 
kad pastaruoju metu “Sovieti
niai pareigūnai mūsų vadovau
jančius asmenis pradeda ap
šaukti svetimo saugumo ben
dradarbiais”. VT savo įspėji- 
ne rašo, kad Sovietai tuo sie-

prpvokatorįų “ipfor- 
apie mūsų vadus ir 
neturi jomis domė

tis, jas skleisti, o turi įnešti 
lauk ir jas pamiršti, jei gali
ma, tai dar ir išaiškinęs tų pro
vokacijų šaltinį. Niekąs netu
rėtų daryti, tomįs “informaci- 
. omis” pasiręmdąmas, savo ne; 
atsargių, lęngvątikiškų bet kąm 
:tarin ėjimų.

2) Dėl Draugo aiškinimą
Apskritai, teisingi ir Draugo 

aiškinimai, tiktai gal kiek stį; 
mią mūsų žmones iš vieno kraš
tutinumo į kitą, iš lengvatikiš-

U8 teigia, kad 
būdu okup. 

ręrj>avę jiems 
£Qy”, tiktai 

“kitas klausimas, kaip tie agen-

vb skirta ir šiam romanui finan
suoti. Waterbury ramovėnai 
prisiuntė 15 prenumeratų, yra 
gauta užsakymų iš Kanados ir 
Australijos.

Autoriui į talką atėjo pepkių 
asmenų komisija, kurią sudaro 
rašytojas J. Gliaudą, VI. Gjlys, 
A. Mažeika, S. J. Paltus ir K. 
Karuža. Romanui Lėšų Telkimo 
Komisija kreipiasi'! visuomenę 
prašydama, paremti šį L. A. Rą- 
movėnų sumanymą, prisiunčiant 
$5 prenumeratos mokestį arba 
didesnę auką. Stambesnėmis 
aukomis parėmusių pavardės 
bus pažymėtos knygoje. Paau
koja nu<> $10 iki $100 yra laiko
mi knygos rėmėjai, o $100 ir 
daugiau — mecenatai. Lėšų 
Telkimo k-jai baigus darbą, per
ims LVS Ramovė L.A. Skyrius. 
Todėl visos aukos siųstinos ra- 
movėnų pirmininko A. Mirono 
vardu: 4422 Oakwood A ve., Los 
Angeles, Calif. 90004.

Buvę kariai ir šauliai turėtų 
jausti pareigą šio romano lei
dimą paremti. Tuo pačiu bus pa
sitarnauta tautos idėjai.

klus būtų gaminęsi pačios Rusijos apsaugai, sakykim, nuo 
kiniečių komunistų, nuo Vakarų Europos kapitalistų, nuo 
suomių socialdemokratų, kovojusių ir raginusių kitus ko
voti prieš bolševikus, tai dar galima būtų pateisinti. Bet 
komunistų partijos vadovybė taip sunkiai gamintus tan
kus, priešlėktuvines patrankas, auto mašinas; kanuoles, 
kulkosvaidžius, pačius geriausius automatiškus revolye- 
rius ir kalnus šovinių atidavė Egipto ir Sirijos arabams. 
Sovietų valdžia nutarė ne tik atiduoti šiuos ginklus ara
bams, bet turėjo juos visus nugabenti į Egiptą ir Siriją. 
Vienus gabeno laivais per Dardanelus, kitus gabeno sunk
vežimiais per Turkiją, o trečiuosius vežė lėktuvais. Visų 
tų ginklų pervežimas Sovietų Sąjungai brangiai kai
navo. 1 < • ■ j ’i j ! H

Jeigu iš komunistinės Rusijos gautus" modernius 
ginklus arabai būtų naudoję Egipto apsaugai, jeigu jie 
būtų bent tinkamai pramonę tuos ginklus vartoti, bet jie 
šimtus milijonų dolerių vertus naujausius ginklus atida
vė žydams. Ir panašiai arabai pasielgė ne pirmą kartą. 
1967 metais jie 800 tankų, tūkstančius sunkvežimių, šįmr 
tus sunkiausių patrankų atidavė žydams, o dabar jie ir vėl 
panašiai pasielgė. Brežnevas, rodos, turėjo pasimokyti iš 
Chruščiovo klaidos, bet komunistų partijos vadai nesimo
ko. Šimtus milijonų dolerių vertės gėrybių Chruščiovas 
atidavė Naseriui, kad šis viską perleistų žydams. Dar di
desnės vertės ginklus, gautus iš Brežnevo, žydams atidavė 
pulkininkas Sadatas.’ 1967 metais iš egiptiečių gąutais tam 
kais žydai dabar pasiėmė pačias moderniškiausias prieš
lėktuvines sovietų patrankas, įkastas vakariniame Suezo 
xanalo krante. Žydai pasiėmė šimtus raketinių patrankų, 
tūkstančius šovinių ir įvairiausių kanuolių. Egiptiečiai 
atidavę žydams rusų spausdintas instrukcijas, kaip prieš
lėktuvines patrankas nutaikyti ir paleisti.

Kurį laiką sovietų karo specialistai tas patrankas pa
tys aptarnavo, kol nebuvo karo pavojaus. Bet kai rusai su- ’ 
uodėį kad Šadato kvailybei galo nesimato ir, kad Suezo ka
nalo pakraščiuose gali būti karšta, sovietų instruktoriai 
išvažiavo. Egiptiečiai paleido kėlias raketas, bet jos nėjo 
ten, kur reikėjo. Egiptiečiai atidavę žydams raketas ir 
instrukcijas.

dų, adatų, vinių, skalbiamųjų ir automobilių. Lietuvoje 
komunistai vertė paprastus darbininkus lenktyniauti, juos 
prižiūrėjo specialiai sudarytų smogikų - kontrolierių da
giniai, o dabar visą lietuvių ir kitų tautų darbinipkų įdėtą 
prakaitą komunistų partijos vadovybė atidavė žydams. 
Blogiausia, kad visas tas milijoninis turtas atiduotas vėl-

kioa išeivijoj v&dpyųi” pare- 
mią WC’atskleidžia 
bei paaiškina, kaip bolševikai 
pirmosios jų okupacijos metu 
(1940/41) suiminedavo, žiau
riai tardydavo, mušdavo, įvai
riais būdais kankindavo mūsų 
lietuvius patriotus, net jau
nuolius gimnazistus, išgauda
ma ii jų prisipažijųmus prie 
būtų ir nebūtų husiĮaltimų, o 
po to juos dar ir užverbuodavo 
savo agenjąH.

Vedamojo 
bolševikai '*

tis dabar, kad mūsuose jokio 
bolzevikų agento nėra, lyg ir 
nederėtų... Tokiais neatsar
giais, neapgalvotais aiškini
mais yra siūlomas mums leng
vapėdiškumas arba lengvatiky
bė, t. y., lengvas, nepagrįs|ąs 
visais pasitikėjimas. Jis irgi 
gąlį pąsitąrnąųtį okupantui ne 
mažiau, kaip tas lengvątikiš- 
kas įtarinėjimas.

Todėl mano nuomone, netu
rėtume iš perdi delio žmonių 
įtarinėjimo pereiti į lengvą, 
aklą, naivų lengvabūdišką, len
gvapėdišką visiems pasitikėji
mą. Reikią visur ir visada tu
rėti ir atsargumo. Atsarga gė
dos nedaro'— ar ne?

Taigi, atsargiau su lengva- 
tikiškais įtarinėjimais, lygiai 
kaip ir su lengvapėdiškais pa
sitikėjimais!

piuose. Visos paliko gilų įs
pūdį.

šiuo metu L. V. S. Ramovė 
Loa Angeles skyrius apsiėmė šį 
romaną išleisti plačiajai visuo
menei. Neturėdami lėšų, ėmėsi 
priemonių — iš anksto surinkti 
lėšas iš prenumeratorių. Į tal
ką atėjo ir. J. Daumanto šaulių 
kuopa, padėdama surengti Links-

Puodai, adatos, batai, atiduoti žydams
Raudonajai armijai okupavus Lietuvą ir panaikinus 

krašto nepriklausomybę, Lietuvon atsiųstieji komunistų 
partijos vadai tvirtino, kad netrukus bus įvestas “socia
lizmas”, bus prigaminta tiek daug įvairių prekių, kad 
žmonės nežinos, kur tas prekes dėti. Visi bus apsirengę, 
pavalgę, pasipuošę ir naudosis pačiais geriausiais mokslo 
ir technikos pasiekimais.

Taip planavo ir kalbėjo patys aukščiausieji partijos 
ir sovietų vyriausybės atstovai, bet į Lietuvą atsiųsti so
vietų valdžios čekistai ir policininkai kitaip galvojo. Jie 
išaiškino, kad to meto Lietuvoje ir šiaip visko buvo labai 
daug. Reikia iš Lietuvos viską išvežti, kraštą suniveliuo
ti su kitais Sovietų Sąjungos kraštais, o Lietuvoje rastus 
“kapitalistus” suproletarinti. Jie “proletariną” Lietuvą 
ir kitus kraštus nuo 1941 metų. Lietuvą suproletarinti 
buvo lengva, bet lietuviams pagaminti pačių reikalingiau
sių prekių — jau visai kitas reikalas.

Prieš tris metus Maskvon suvežtiems komunistų par
tijos satrapams Brežnevas prižadėjo prigaminti pakan
kamai maisto, drabužių, apavo, televizorių, elektros lem
pučių, puodų, šaukštų, skalbiamųjų ir džiovinamųjų ma
šinų, automobilių ir visą eilę kitų kasdieninio gyvenimo 
reikmenų. Brežnevas su Kosyginu iš tikrųjų sovietų 
krautuvių lentynas būtų pripildęs labaiausiai reikalingo
mis prekėmis, jeigu, sovietų karo vadai būtų neįtikinę jo 
tuos planus pakeisti. Vietoj keleivinių automobilių, karo 
vadai Įsakė gaminti kariams pervežti sunkvežimius. Vie
toj puodų ir adatų, pradėjo gaminti priešlėktuvines pa
trankas. Vietoj civiliams reikalingų batų ir batelių, pra
dėjo gaminti kariškus batus.

Vilniuje, Kaune ir Panevėžyje prasimušę komunistai 
ir valstybės tarnautojai laukė po penkis metus “maskvi- 
čiui” nusipirkti, jie galės palaukti dar porą metų. Mo
terėlės virė maistą pajuodusiuose puoduose 30 metų, jos 
galės dar penkmetį tuose pačiuose puoduose maistą virti. 
Vietoje būtiniausių kasdieninio gyvenimo reikmenų, so
vietų pramonė pradėjo gaminti sunkius ir lengvus tan
kus ; vietoj skalbiamųjų — pradėjo gaminti instrumentus 
priešlėktuvinėms patrankoms; vietoj žemės ūkio maši
noms būtinai reikalingų nudėvėtų arba sulaužytų dalių — 
gamino kulkosvaidžius ir kanuoles; vietoj traktorių, ark
lų, kastuvų ir kauptuvų, rusai gamino šovinius įvairiau
siems ginklams.

Jeigu Rusijos komunistų partijos vadovybė, Sovietų 
Sąjungos planuotojai ir aukšti valdžios atstovai šiuos gin-

III. — tyANQ NUOMONĖ l # TV,
f 1) Dėl Tarybos

Tiesa, kad bolševikai visais 
būdais ir priemonėmis siekia 
sukompromituoti mūsą vado
vaujančius veikėjus. Jie tą da
ro tikslu pakirsti tais veikėjais, 
ypa<5 gi vadovaujančiais Lietu
vos laisvinimo darbui, vįsuo- 
ipenės pasifikėjimą ir tuo bū
du pakenkti laisviniipo ar kįtąi 
mųsų viešajai veiklai.

Tiksįas bolševikams pateisi
ną priemones. Todėl jie ir sįe- 
kia savo tikslų, nesiskaityda
mi su priemųnėmis. Jie sklei
džia apie mūsų yądus ir veikė
jus netiesą, ųielą, klastoja juos 
įtardaųčiųs “dokumentus”, ra
šytinius įrodymus, siuntinėja 
juos mūsų įstaigoms, laikraš
čių redakcijoms ir privatiems 
asmenims, jų išgalvotų siun
tėjų vardais su fiktyviais, visai 
nesančiais siuntėjų atgaliniais 
adresais, kaip ir dabar nesenai 
jie yra padarę, sįekdąųų sjp- 
kompromituoti yjeną mūsų 
garbingą veikėją.

Todėl VLIKo Taryba teisin
gai įspėja, kad turime saugotis 
tokių pipyokaęijų.; turime joms 
nepasiduoti, “kad net visai ne; 
tyčiomis petaptuipe okupanto 
piktų kėslų talkinipkąis”.

Mano nuomonę, tas ąr kitas 
mūsų gavęs kokių anppimų, 
^slapukų, sąyo tikrą vardą ir 
ądręsą pusĮėpusių aspienų, tik; 
riaųsia, 
mącijas'

ko žmonių įtarinėjimo į leng- į Lietuvą, pas okupantą. To 
yapėdišką jais visais pasitikę- dėl Draugo redaktoriui aiškiu 
jimą.

Jeigu jau Lietuvoje, pirmo
sios bolševikų okupacijos me
tų, kaip Draugas rašo, buvo net 
30.000 užverbuotų bolševikams 
agentų (tik kažin, iš kup tas 
|inoma?), tai galima prileisti, 
kad bolševikai turi tokių ir da- 
% terpę- YHbB' 
verčia sau tarnauti kokiais grą- 
symais, šantažais, kitus gali 
privilioti už piųigus ir, pan. 
Žinoma, to aš tikrai nežinau, 
tiktai spėju, prileidžiu. Bet to
kiai prielaidai duoda man pa
grindą netgi ir tof. paties Drau
go dai nęsena istorija, kurios, 
tikriaųsįą, peįms pamiršęs nei 
tp laikraščio vedamojo autorius 
— redaktorius. Nagi, ar ne 
Draugo pačioje širdyje, jo re
dakciniame štabe bolševikai tu
rėjo sau užverbuotą agentą, 
šnipą — tai Alseiką, tą iš šalies 
pasižiūrėjus, atrodantį nekaltą 
avinėlį, kuris -vėliau tarnavo 
VLIKe ir ten, prisirankiojęs 
VLIKo archyvuose visokių oku
pantui “įdomių” dokųmentųj 

jais ir su kitpmis išdavikiš
komis informacijomis išdūmė

Idėjos ty¥«i4i miršta tik žmonės 

KAZTS KARUŽA
Lietuviškų knygų leidyklos 

pergyvena krizę. Niekas “netu
ri laiko” skaityti naujai išleidžia
mas knygas. Bene mažiausiai 
populiari yra literatūra grynai 
patriotiniais motyvais, nors jos 
meninis rūbas ir būtų gražus. 
Tačiau tai bene vienintelis bū
das supažindinti priaugantį jau
nimą su mūsų tautos kančiomis 
bei ' problemomis. Dėl sunkią 
platinimo sąlygų, leidyklos ne
turi noro leisti tokio pobūdžio 
knygų. -

Viena iš svarbiausių temų yra 
miško brolių kovos tema. Nors 
jų kova su okupantu pasibaigė 
tariamu pralaimėjimu, bet is
toriniu požiūriu šis laikotarpis 
yra labai svarbus. Nenuostabu, 
kad tokios temos yra ypač arti
mos buvusiems mūsų nariams. 
Los Angeles ramovėnų pirmi
ninkas, rašytojas A. Mironas- 
Norimas parašė romaną “Miršta 
tik žmonės” apie savanorių-par- 
tizanų kovas, jau pats pavadi
nimas išreiškia laisvės atgavi
mo idėją, kuri yra nemirštanti 
ir visada bus gyva tautoje.

šis Norimo romanas faktiškai 
yra praplėsta “Dirvos” 1969 m. 
premiją laimėjusi novelė “Aly- 
tis”. Bet šio rankraščio kai ku
rios ištraukos losangeliečiams 
jau žinomos, nes buvo skaitomos 
literatūros vakare (“Mirgrausė- 
lė”), Santa Monica ir suvaidin
tos per vietos radiją (“Krinta 
šakelės”). Pastaroji ištrauką 
buvo tilpusi ir “Kario” pusią-1
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HETITAI
15

“Rugpiūčio 20 dieną, maždaug po dvi
dešimt dienų darbo, žvyringame kalvos 
šlaite kasamas griovys pasiekė vieną pirmų
jų sektoriaus sienų. Po ja buvo rasta gra
žiai išsilaikiusi lentelė, kurios jau pati išo
rė teikė dag vilčių. Vienas žvilgsnis į ją — 
ir visa mano gyveninio patirtis nuėjo po 
galais. Apie tai, kas ten buvo, šiaipjau 
galėtum pašnekėti nebent juokais arba tik 
slapčia pasvajoti: Ramzis rašo Chatuši- 
liui... apie tarpusavio sutartį! Tiesa, pa
starosiomis dienomis buvo randama vis 
daugiau mažų šukių, kuriose kalbama apie 
sutartį tarp dviejų valstybių, bet čia dabar 
buvo įrodymas, kad įžymiąją sutartį, apie 
kurią sužinojome iš hieroglifinio įrašo 
Karnako šventyklos sienoje, turi savaip 
nušviesti ir antroji sutartį pasirašiusi 
šalis. Ramzis, suminėjęs visus savo 
titulus ir protėvius, visai taip, kaip sutar
ties tekste, rašo Chatušiliui, kuris irgi ti
tuluojamas lygiai taip pat, o laiško turinys 
žodis žodin sutampa su sutarties paragra
fais. .. ”

Toliau Winkleris rašo:
“Mane apėmė ypatingas jausmas, pa

galvojus, kad būtent man tenka matyti to
kį dokumentą. Aštuoniolika metų praėjo 
nuo to laiko, kai tuometiniame Bulako mu

ziejuje susipažinau su Ąrcavos laišku iš EI 
Amaruos... Tuomet, nagrinėdamas fak
tus, kuriuos atskleidė EI Amarnos radiniai, 
pareiškiau spėjimą, kad Ramzio sutartis iš 
pradžių galėjo būti Parašyta ir dantiraščiu, 
o štai dabar pats laikiau rankoje vieną tų 
laiškų, kuriais ta progą pasikeitė tuodu 
valdovai, laikiau laišką', rašytą puikiausiu 
dantiraščiu ir taisyklinga babiloniečių kal
ba! Tai buvo nuostabus aplinkybių suta
pimas mano gyvenime: ką kitados atra
dau, pirmą kartą įžengęs į Oriento žemę 
Egipte, tuo dabar įsitikinau Mažosios Azi
jos širdyje. Tokį atsitiktinumą galėjo pa
laikyti stebuklu, nelyginant likimo dova
na “Tūkstančio ir vienos nakties” pasako
je — ”

3100 METŲ ^EJjUMO AM^INOSIQS 
TAIKOS SUTARTIS

Winkleris čia padėjo ne. tašką, o tik 
brūkšnį. Tačiau, kad suvoktume tp atra
dimo reikšmę, mes turime nutraukti citatą 
iš Winklerio straipsnio “Į Bogackają”. Tai 
dar nebuvo egiptiečių ir hetitų taikos ir 
draugystės sutartis, o lik, kaip kad pasa
kytume šiandien, viena iš diplomatinių no
tų, kuriomis keitėsi tų dviejų imperijų val
dovai. Joje buvo išdėstytas tarptautinės 
sutarties teksto projektas.'

Toji sutartis vėliau iš tiesų buvo suda
ryta ir surašyta dviem variantais, abu, grei
čiausiai, babiloniečių kalba. Egiptiečių 
variantas yra žinomas tik iš vertimo, iš 

hetitų varianto buvo surasta pirmieji ketu
riolika paragrafų, perrašytų iš orginalo į 
didelę molio plokštę.

Abu variantai, — skirtingai, negu mums 
įprastų tarptautinių sutarčių, — nėra iden
tiški. Kiekvienas jų, ypač įžąngipiai sky
riai , yra pritaikytas atitinkamos šalies 
valstybinės propagandos reikalams. Pasak 
egiptiečių versijos, hetitų pasiuntiniai Tar- 
tešubas ir Ramosas (atkreipkįme dėmesį, 
kad vėl minimi hetitų didikąį, p Egiptui 
visada atstovauja tik pats faraonas) “at
vyko į Egiptą ir paprašė taikps Jo Dideny
bę Ramzį, šį Jautį tarp valdpyų, kuris tiek 
plečia savo valstybės sienas, kiek pąnpri”. 
(Čia “Jautis” — ne keiksmažodis, bet titu
las, o apie sienas užsiminta arba visai sto
kojant kritiškumo, arba noript pajuokauti, 
nes kaip tik hetitai gąrsiamą mūšyje prie 
Kadešo privertė Ramzį trauktis I)

Toliau seka titulai, iš kurių matoųie ne 
tik geneologiją, bet ir jėgų pusiausvyrą:

“Sutartis, kurią didysis Hetitų valdovas, 
galingasis Chatūšilis, sūnus Muršilio, ga
lingo didžiojo hetitų valdovo, bei anūkas 
šupiluliumo, galingo didžiojo hetitų val
dovo, surašė sidabrinėje lentelėje su Ram- 
ziu Antruoju galingu didžiuoju Egipto val
dovu, sūnumi Sečio, galingo didžiojo Egip
to valdųyo/bei anūku Ramzio Pirinojo, ga
lingo didžiojo Egipto yaldovd: gera taikps 
ir brolybės sutartis, kuri taiką tarp ją su
tvirtina visiems laikams”.

Kaip lygus su lygiu čia kalba istoriją! 

iki tol nežinomas Chatūšilis ir didžiausias 
senovės Egipto valdovas! Bet ne vien tuo 
įdomi ši sutartis. Tai pirmoji išlikusi tarp
tautinė sutartis ir kartu pirmoji tarptauti
nė amžinosios taikos sutartis. Dar daugiau: 
tai pirma ir per gerus tris tūkstantmečius 
paskutinė dviejų valstybių 
kuri niekad nebuvo sulaužyt

takos sutartis, 
a!

Nutarties turinys ne mažiau įdomus, jei 
galinia taip pasakyti, savo modernumu. 
Abi šalys įsipareigoja nepradėti viena prieš 
kitą agresyvaus karo, užpuolus trečiajai 
šaliai kuriu nors iš jų — padėti viena kitai, 
Q “jeigu vienas vyras — arba kad ir du ar 
trys — iš Egipto šalies pabėgs ir ateis pas 
didįjį hetitų šalies valdovą, tegul jį didysis 
hetitų valdovas suima ir parpiųsdina atgal 
Ramziui, didžiajam Egipto valdovui. Ta
čiau kas bus atvestas atgal pas Ramzį,didį
jį valdovą, tas tebūnie dėl savp prąsižefi- 
gimo apkaltintas, ir teneltūnie nei jo na
mas sunaikintas, nei jp Žmona įr jo yaikai 
unžudyti, ir nei jis pats užmuštas, nei suža
lotos jo akys, nei ausys, pęi burna, nei kojos, 
ir tenebūnie jis apkaitintas jokia piktadary
be”. Tokią pat juridinę pagalbą, išduo
damas hetitų bėglius, įsipareigoja teikti ir 
Ramzis, o Chatūšilis įsipareigoja juos taip 
pat amnęstupti. f

Sutartis baigiasi sankcija: “Kas sulau
žys šiuos žodžius, įrašytas šioje sįdarjjo 
lentelėje hetitų šaliai ir egiptiečių šaliai, 
kas jų nesilaikys, tam tegul namup, žemę 

ir tarnus atima tūkstantis hetitų dievų ir 
tūkstantis egiptiečių dievų!”

Ar bereikia stebėtis, kad Winkleris, ku
ris, prisiminęs įrašą Ramzio mauzalieju- 
je Karnake, iš karto suvokė to molinio 
laiško atradimo reikšmę, džiūgavo ir jau
tėsi kaip pasakoje?

DIDŽIAUSIAS ŠIMTMEČIO 
ARCHEOLOGINIS ATRADIMAS

“— ir vis dėlto ateinančiais metais bu
vo lemta atskleisti dar pasakiškesnių da
lykų!”

Taip Winkleris baigia sakinį, kurį bu
vome pertraukę. Ir neįprastas aukštesny
sis būdvardžio laipsnis čia visiškai tinka. 
1907 metais iš tikrųjų įvyko didžiausias 
šimtmečio archeologinis atradimas.

Turkų darbininkai į dienos šviesą iškė
lė daugiau kaip 10000 lentelių ir jų nuolau
žų. Jose įamžintieji hetitų valdovai, kar- 
yedžiai ir diplpmątai, petitų valstybės mies
tai bei tvirtovės, hetitų žyniai, istorikai ir 
poetai mums bylojo, kad jie iš tiesų egzis
tavo, kad iki fol beveik nežinomos tautos 
ka^lų kartos pažinojo taikų darbą ir kru
vinas grumtynes, genijaus kūrybiniį įkvė- 
pimą ir smulkmeniškas rietenas, išmonin
gą statybą ir beprasmišką griovimą — vie
nu žoldžiu, gyveno žmogišką gyvenimą.

(Bus daugiau!

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį Naujienas”
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ROCKFORD, ILL
Gražus rudenėlis

Po visų vasaros karščių, per
kūnijų, gamtos bausmių, padau
ginto lietaus, smarkių vėjų ir 
tornadų, atėjo artistiškai pasi
puošęs rudens mėnuo, gražiau
sias iš visų metų. ’’Medžių la
pai geltoni, o žalioj žolelėj gry
bai auga. Šiemet spalio mėnuo 
užsirekomendavo pas mus su 
smarkiu lietum, bet dabar antra 
savaitė tikrai reikia pasigėrėti, 
lietaus nėra, ir nešalta. Dieno
mis pakyla iki 75 laipsnių šilu
mos. Gėlės žydi pačioje pilnu
moje, net ir bitelės medų renka, 
šalnų dar nebuvo.

Lietuvių organizacijų veikla 
sumažėjo. Piknikų mažai buvo. 
Į Jonų vakarą atvyko iš Chicagos 
lietuviukai skautai, apsistojo 
nakvoti L. klubo parke, sukūrė 
didelį laužą, dainavo, šoko, eiles 
sakė, prie laužo išpildė progra
mą. Rockfordo lietuviai labai 
patenkinti ją pasirodymų. L. klu
bas surengė tradicinį pikniką 
kukurūzų virimą. Dykai valgė 
kiek kas norėjo. Sutraukė šim
tus žmonių.

Pusryčiai atėjo į madą. L. 
B-nė surengė pietus ir pusry
čius Lietuvių klubo patalpose. 
Išėjo pasekmingai. L. Klubas 
surengė nemokamai pusryčius 
savo nariams. Tik prieš savai
tę L. Klubo moterys surengė pus-

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Visam* m*s k*n6iam* varpą, b*t nenustojame drsąsos; mes svyruo
jame, bet nenusimename; esam* persekiojami, bet neesame apleisti; 
mus numeta, bet nežunam*. Mes visuomet nešiojame savo kūne Jėzaus 
marinimą. 2 Kor. 4:8, 9.

o e e
Būkime užtikrinti, kad tie, kurie Viešpaties ir tiesos labui su džiaugsmu 

iškentės didžiausį išgėdinimą, didžiausią panieką, didžiausius mėginimus ir 
persekiojimus, šiame esamojo laiko gyvenime, ir kurie kentėdami patyrimus, 
panašūs tiems kokius turėjo mūsų Viešpats palikdamas mums pavyzdį, įro
dys savo ištikimumą save paaukodami, tie ateityje gaus labai didį atly^ni- 
mą; su jais bus taip, kaip Apaštalas pasakė: “žvaigždė pereina žvaigždę gar
bėje”.

Kristus pasakė. Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. I visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUCEL1UNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus' — skambinti 

471-0225. <"
Valandos pagal susitarimą.

GRADINSKAS

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. I MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St.
Tikrina akis.

Tel. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

MUZIKA j
KIŠENĖJE:

MAŽI MAGNETOFONAI

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
l ------------ -

I ' "

GUŽAUSKŲ'
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
e . . .............................................

PERKRAUSTYMA1

M 0 V I N G .
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

ryčius. Išpuošė valgomąjį kam
barį. Stalai staleliai baltai deng
ti, gėlės visur žydi. Jauku pas 
moteris. Lietuviai ir ameriko
nai su šeimomis valgė ir pilvą 
glostė — “Good breakfast”.

L. klubo vyrai gerbia savo 
žmonas. Vyrai nuo pat anksty
bo ryto virtuvėje kepė lašinius, 
kiaušinius, kumpį, bulves, sku
biai patarnavo, o kiti indus plo
vė, tai gražu. Lietuvių klubas 
rengia “Haloveen” vakaro šo
kius, skrajojančių dvasių šokį ir 
duos geras dovanas pasižymėju
siems konteste įvairiausiais kos
tiumais. Dar spalio mėnuo ne
pasibaigė. Noriu pažymėti Ame
rikos svarbius įvykius spalio mė
nesį. Tai Kolumbo diena ir Ame
rikos veteranų diena.

Lietuvos istorijoje Mindau
gas apvainikuotas- Lietuvos ka
ralium. Lenkų kariuomenė pa
grobė Lietuvos sostinę Vilnių. 
Rusai okupavo Lietuvą. 1795 m. 
Istoriko Simano Daukanto gi
mimas. Dabar laukiame Padė
kos dienos ir Kalėdų, žinoma šal
čio ir sniego. Turiu viltį, kad 
atlaikysime. žvalgas

IŠ HOT SPRINGS, ARK., 
PADANGĖS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. tejef.: 448-5545

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAŠ) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
"Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vąk. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir*'kitu laiku 

pagal susitarimą. 

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.; FRontier 6-1882

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST /ist STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

, ■'K SIEIKIS, O. P.
Mg ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS 
vM Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
' | dažai. Speciali pagalba kojoms

(Aroh Supports) ir t; t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wect 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

/,=■ =-■................  -ssis

I SOPHIE BARČUS
RADIJO ŽEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, • 
1490 kil. A. M.

I
Liefuviy kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdštadienį ir sek-j 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. į 
ryto. -

Telef.: HEmlock U41I
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MJ,. 60629
L— -—-- -K

Miestas paruoštas 300,000 gy
ventojų, bet šiuo laiku nuolat 
jame gyvena tik 37^000 gyven
tojų. Prieš kiek laiko, iš čia iš
kėlus visas gembliavimo bei 
įvairių žaidimų įstaigas į Las 
Vegas, šis miestas tapo tik ku
rortinis miestas, todėl jame da
bar gyvena daugiausia pensinin
kai ir kiti senesnio amžiaus žmo
nės, nes čia oras labai puikus 
sveikatos atžvilgiu, o pragyve
nimo sąlygos daug lengvesnės, 
nes viskas — daug pigiau.

Čia nuolat grynas ir šviežias 
oras, nes nesant nei mieste nei 
apylinkėje jokiu fabrikų, niekas 
oro n eužteršia. Be to, yra mi
neralinės vonios, kuriose naudo
jamas vanduo ateina iš žemės 
gelmių, o verdantis — karštas, 
turįs 11% įvairių mineralinių 
dalių gydančių savybių ir gy
dantis reumatą, artritą ir kitas 
kaulų ir kūno ligas. Iš čia, po 
tam tiki o laiko, pasinaudojus 
mineralinėmis voniomis, dauge
lis atvykusių su įvairiomis ligo
mis tampa visai sveiki ir pasi
lieka gyventi vietoje arba grįž
ta į namus visai sveiki.

Paskutiniu laiku čia žymiai 
pabrango nekilnojamojo turto 
kainos ir dabar pasivijo maždaug 
Chicagos miesto kainas. Norint

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusk knyga. Kama $1.50

\

IN ei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos Ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negales apsieiti be J. Augustaičio pa
ruosto^ studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos prfeeit|. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieii žmonės tvirtina, kad J. Augustams teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą gajima gauti “Naujienose0 darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čeią 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS'“ ' s

1739 So. HALgpjD STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060<

Gavę pinigus, tuojau knygą pastųsime.

įsigyti mūrinį namą ar vilą, rei
kalauja sumokėti virš $30,000. 
Už tokį pastatą prieš 5 metus 
prašydavo pardavėjas tik apie 
$15.000.

Nežiūrint to, nuolat naujai at
vykusieji vis dažniau apsigyve
na įsigydami nuosavus namus — 
vilas, ar kaip nuomininkai, nuo
modami patalpas tik savo reika
lams, nes nuomos nėra brangios: 
už butą, susidedantį iš 3 kam
barių ir virtuvės, tenka mokėti 
$60 nuomos mėnesiui, o pietūs 
valgyklose kaštuoja apie $1.50.

Pensininkai viengungiai nuo
moja kambarius su visu aptar
navimu ir virtuvės privilegija 
už $35—$40 mėnesiui. Nekilno
jamojo turto mokestis čia yra 
labai mažas. ps.

Tebesiergeliuo ja
Chicagos Tranzito Adminis

tracijos (CTA} pirmininkas Mil
ton Pikarski 'Giiicagos Klubo 
pietuose pasakė, kad yra rimtas 
pavojus, kad- žmonių laukiama
sis transportacijos bilius šioje 
legislatures sesijoje nebus pri
imtas, dėlto kad legislatures pir- 
minnikas Robert Blair tebesier- 
geliuoja su gubernatorių Wal- 
keriu ir meru Daley.

“Ir viena ir anka pusė nori 
sau gauti kreditąt už viešosios 
transportacijos krizės išspren
dimą”, pasakė Pikarskis. “Ir vie
na ir antra pusė nori būti pagir
ta už mokesčių palengvinimą, 
ir abi pusės nenori būti kaltina
mos už bet koki mokesčių pa
didinimą”,

Patogumų patogumai
Planingų šeimų federacijos 

21-je metinėje konferencijoje 
Brighton, Anglijoje, Sydney 
universiteto Australijoje gine- 
kolegijos prof. Rodney Sher
man pranešė, kad 1978 metais 
bus vartojamos tokios kontra
ceptinės kapsulės, kad paėmus 
vieną kapsulę per trejus metus 
moteris galės būti apsaugota 
nuo nėštumo. Tokia kapsulė 
bus įdėta į rankos raumenį ar 
šlaunį, kur palengva sutirps. 
Taip pat jis pranešė, kad gim
dymų kontrolės vaistai vyrams 
jau praktikuojami JAV ir grei
tu laiku bus pradėti Australi
joje.

KAPAI
Tąsyk vėjas auksą žarstė — 
žarstė rudenio lapus.
Keturiese nešė karstą, 
Juodą karstą į kapus.
Lapai pakasti ir auksas... 
Aiman! gležna ir trapu! « 
Kažkieno ten neša džiaugsmą 
Keturiese į kapus.
Tik staiga ištryško šauksmas, 
Lyg šaltinis pro lapus: — 
Kur j ūs nešat mano džiaugsmą 
Keturiese į kapus,..
Keturiese tąsyk svarstė, — 
Kaip gyvenimas trapus...
Ir užkasę juodą karstą 
Grįžo rūstūs iš kapų...

J. Aistis

us
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 Sa WESTERN AVH.

TRYS MODERNIŠKOS
US-CONDiTIONED KOPLYČIOS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGAJEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI,’ KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ

Savo naminę va i st v spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip'šiame vaizdelyje*parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu Idaidy, nes vaistu su
maišymas gali būti žataHškas. Patik
rinti, kokiVvaisty truketa ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

MAGDALENA VISCHULIS
•' t -

Mūsų mylimai motinai, senelei, uošvei bei seseriai mirus, reiškia
me gilia padėką visiems, taip skaitlingai lankiusiems koplyčioje, iŠ- 
reiškusiėrrts 'Tnunis užuojautas žodžiu, laiškai^ ir spaudoje, taip pat 
palydėjusiems ją į jos amžiną poilsio vietą.

Nuoširdžiai dėkojame jos anūkams — grabnešiams, poniai G. Gied
raitienei už jausmingai sugiedotas giesmes ir visiems aukojusiems 
labdaringiems tikslams ir atsiuntusiems gėles.

Ypatingą padedą reiškiame SLA 134-tai Moterų koupai ir Lietu
viu Moterų. Draugijai “Apšvieta” garbės palydovėms už įspūdingai 
sudėtas gražias gėles apt karsto. Dėkojame Laidotuvių, direktoriams 
G, Adams ir S LaoM^ka^eim už «

nuoširdžiai ačiū. — f

Dėkingi:
Sūnūs, marčios ir anūkai Vischuliai, žentas Jonas Vaišvila 
ir sesuo H. Buchinskienė.
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GiRALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742
<

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
• Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

-— i '

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIBNĄ 

IR NAKTj.

TURIME ' 
MPLYčIAS 

VISBSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Pho>e: YArds 7-3401

BUTKUS - VASARIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAQEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410 |

P. J. RIDIKAS I
3354 So. HASTED STREHT Phone: YArds 7-1911 I 

------ ----------------—--------- - ----------- •--------------—-------------------—---------------- - -------
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žuvo Sibire. Jo motina, gavusi 
širdies smūgį, mirė 1959 metais.

Iš artimų giminaičių po jo 
mirties liko: pirmos žmonos duk
tė Viktorija, žmona Birutė Vo- 
syliūtė-Trinkienė, tėvas Stasys 
ir sesuo Regina Trinkaitė-Andri- 
jauskienė. S. T.

Skėriai Australijoje
AP pranešimu iš-Sydney, Aus

tralijoje, vakarinę New South 
Wales dalį užplūdo tokios ma
sės skėrių, kokios dar nebūta 
istorijoje. Nuo milijonų skėrių 
traukiniai
gali pavažiuoti arba dėl bėgių 
nuslidininio labai lėtina. Minė
tos provincijos apie 40 milijonų 
akrų derlingų laukų skėriai bai
gia sunaikinti.

geležinkeliais nebe-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku* Reikia

MACHINE OPERATORS
Experienced in operating slitter, 
straightening and cutting machine, or 
draw blocks for leading metal distri
butor. Will train if you are mechani
cally inclined. Day and Night shifts. 
Wages dependant upon experience. 
Excellent employe benefits. Must 

read, write, speak English.
Call Mr. PETERSON or apply 

in person.
STEEL SALES CORP.
3348 So. Pulaski Rd.

Phone: 247-7700

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road ęhieago, Ill. Virginia 7-7747

A. A. INŽINIERIUS
Š. m. spalio mėnesio 15 dieną, 

Chikagoje Šv. Kryžiaus ligoni
nėje mirė sulaukęs tik 52 me
tu amžiaus inžinierius Adolfas 
Trinka, kuris paskutiniu laiku 
gyveno Rockfordo mieste, Illi
nois valstijoje. Jo kūnas buvo 
pašarvotas Mažeika-Evans kop
lyčioje. Prie jo karsto koplyčio
je buvo padėta daug gėlių, ku
rias atsiuntė: jo giminės, drau
gai ir pažįstami. Koplyčioje gar
bės sargyboje stovėjo korpora
cijos Fraternitis Baltensis at
stovai, kuriai jis priklausė.

Gedulingų pamaldų metu Šv. 
Mergelės Marijos Gimimo para
pijos bažnyčioje giedojo solis
tas Algirdas Brazis. Atlaikius 
gedulingas pamaldas jis buvo 
palaidotas lietuvių šv. Kazimie
ro kapinėse. Į amžino poilsio 
vietą jį palydėjo ilga vilkstinė 
automobilių. Prie jo duobės bu
vo sugiedotas Lietuvos himnas.

Adolfas buvo gimęs 1920 me
tais, gruodžio 15 d. Lietuvoje, Ža-

ADOLFAS TRINKA 
garės mieste. Baigęs Šiaulių 
gimnaziją, 3 metus studijavo 
Vytauto Didžiojo Universitete 
Kaune Mechanikos Fakultete. 
1940 metais buvo pašauktas į 
kariuomenę ir paskirtas į Karo 
Mokyklą. Tačiau okupacijos me
tu bolševikai, matydami, kad 
Karo Mokyklos auklėtiniai yra 
patriotiniai nusistatę ir, kad 
jiems jų perauklėti nepavyks, 
Karo Mokyklą uždarė, todėl tu
rėjo grįžti pas savo tėvus, kurie 
tada gyveno Šiaulių mieste.

Antram pasauliniam karui pra
sidėjus, 1943 metais iš vyko į 
Vokietiją, kur, baigęs šoferių 
kursus, buvo paskirtas į “Orga- 
nizacion Todt” šoferiu ir pasiųs
tas į Italijos frontą pristatinėti 
su sunkvežimiu maistą ir amu
niciją vokiečių kariuomenei. Už 
kelių mėnesių tom pačiom parei
gom buvo pasiųstas į rytų fron
tą. Du kartus prie Oderio upės 
buvo patekęs į apsupimą, bet vo
kiečių kariuomenei pralaužus ap

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai, Hgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St., Chicago, III. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS
- . — _ _______=—~
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NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Valaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para

mą. taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visu lietuviu protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik i reikiamą parama aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovana — nauja prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtu 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuviu demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuviu 
dėmesio ir naramos. Reikia, kad tas dėmesvs ir parama tautų konkreti 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatwos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po viena nauja skaitytoia. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakvti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos, ir net būtinos.

ChicagoĮe. »riemiesčiuos© ir KanadoU Naujienos metams — $22 00. 
pusei metu — $12.00, trims mėn^ciams — $7.00, vienam mėnesiui — $3.00. 
Kitose JAV vietos* metams — <90 00, ousel metų — $11.00, vienam mėne
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. RAT/STED ST. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu .................. dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo ______ -.....-— -------- ---------- kaip dovana

—----------------proga.
□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 

siųsti raginimo.
□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 

susipažintų.

PAVARDE IR VARDAS------ ---- ----------------------------------------------------

ADRESAS--------- ----------- —— _____

PAVARDE IR VARDAS ______ --------- --------------------------------------------

ADRESAS---------------------------------------------------------------- ----------------
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t — NAUJIENOS, CHICAGO i, ILL,— MONDAY, OCTOBER 29, 1973

supimo žiedą jam pavyko iš ap
supimo pabėgti. Bolševikų ka
riuomenei priartėjus prie Berly
no, žiaurios kovos ėjo Berlyno 
gatvėse tarp bolševikų ir vokie
čių kareivių. Buvo tokių gat
vių, kad vienoje pusėje gatvės 
mūriniuose namuose įsitvirtinę 
vokiečių, o antroje pusėje rusų 
kareiviai, kurie tarp savęs kovo
jo. Kulipkom zvimbiant, ir svie
diniams sprogstant,- jam dažnai 
tekdavo per tokias gatves su 
sunkvežimiu važiuoti ir pristati
nėti vokiečių kariuomenei mais
tą ir amuniciją, arba išvežti su
žeistus kareivius į ligonines. Ke
letą jo draugų žuvo, bet jis išliko 
sveikas.

Bolševikų kariuomenei užė
mus Berlyną, Adolfas buvo pate
kęs į jų nelaisvę ir patalpintas 
į grįžtančių į tėvynę stovyklą, 
'iš kurios pabėgo. Susitaręs su 
dviem vokiečių jaunuoliais, nu
tarė bėgti į amerikiečių pusę, ku
rių kariuomenė stovėjo Elbės 
upės vakarų pusėje. Tuo tikslu 
jie pėsti atkeliavo iš Berlyno iki 
Elbės upės ir nakties metu, nu
laikę progą, kuomet bolševikų 
sargybinių nebuvo, susidėję sa
vo rūbus ir avalinę Į kuprines 
ir jas užsidėję ant nugarų, plau
kė per Elbę į amerikiečių pusę. 
Kadangi Elbės upė yra labai 
sriauni, tai buvo labai sunku 
plaukti, nes srovė nešė tolyn nuo 
kranto. Buvo tamsu ir kranto 
nesimatė, todėl Adolfas beplauk
damas pavargęs paleido savo 
kuprinę nuo vienos, o vėliau ir 
nuo antros rankos. Nuplaukęs 
dar apie 20 metrų pasiekė kran
tą. Išlipęs pamatė, kad visas jo 
turtas yra tik vieni trusikai, nes 
jo kuprinė su rūbais, avaline ir 
pinigais nuplaukė Elbės upe pa
sroviui. Ar jo draugai du vo- 
kietiukai išplaukė i Elbės upės 
antrąjį krantą, nežinojo, nes su 
jais nebuvo susitikęs ir jų liki
mas jam nebuvo žinomas.

Išaušus dienai, viename se
name apleistame laive atrado se
ną sulopytą švarką, tokias pat 
kelnes ir medines klumpes. Taip 
apsirentgęs atkeliavo Į Magde
burgo miesto valdybą prašyti pa
šalpos, kad galėtų nusipirkti sau 
maisto. Gavęs 20 markių, iške
liavo ieškoti savo motinos, ku
ri pabėgusi iš Lietuvos gyveno 
Kandelio miestelyje. Pfalco pro
vincijoje. apie 200 kilometrų nuo 
Magdeburgo miesto. Kai sura
do motiną, tai ji jo iškarto ne
pažino, nes buvo panašus į val
katą.

Pasibaigus karui, atsirado ir 
tėvas. Kurį laika jis drauge su 
tėvais gyveno Kaizerslauterno 
D. P. stovykloje, o vėliau išvyko 
baigti studijų į Braunschweigo 
universitetą, kurį baigęs gavo 
mechanikos inžinieriaus diplo
mą.

1950 metais atvyko į Ameriką 
ir dirbo kaip inžinierius General 
■Motors Division Iji Grange mies
te. Vėliau perėjo dirbti į Goss 
kompaniją Ciceroje. 1972 me
tais buvo perkeltas dirbti į tos 
pačios kompanijos skyrių, esan
tį Bockfordo mieste, Illinois vals
tijoje. čia bedirbdamas susirgo 
vėžio liga, kuri pakirto jo gy
vybę.

Jo jaunesnis brolis Vytautas 
___ 1________________________
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LIETUVIO
DRAUGAS IR BIČIULIS

TRUMPAI

— Lietuvių Krikščionių De
mokratų Sąjungos Skyrių atsto
vų konferencija Įvyks sekmadie
nį, š. m. lapkričio mėn. 18 d., 
Sheraton - Midway Motor Inn, 
5400 South Cicero Ave., Chica
go, Ill. Pradžia 9:30 vai. ryto. 
Bus pateikti Sąjungos vadovy
bės veiklos pranešimai, renka
mas naujas Centro Komitetas, 
Taryba ir kiti organai.

— Senatorius Richard Schwei- 
ker atsiuntė Amerikos Lietuvių 
Tarybai kopiją Congressional 
Record, kuriame yra jo pareiš
kimas už Radijo Free Europe ir 
Radio Liberty finansavima. Pa- 

-s C-

reiškime sen. Schweiker stip
riai pasisako už šių stočių taip 
svarbią veiklą ir ragina savo 
kolegas senate greitai patvir
tinti jų finansavimą.

— Busimasis viceprezidentas 
Gerald R. Ford, atsiuntė dr. Bo
beliui laišką sen. Jackson rezo
liucijos reikalų, kuriame jis pri
žada rūpestingai apsvarstyti šį 
reikalą. Kongresmanas Ford 
pritaria, kad kiekvienas Sovietų 
Sąjungos pilietis turėtų turėti 
teisę laisvai emigruoti be aukš
tų mokesčių pareikaląvimo, ku
riuos kongresmanas Ford smer
kia kaip išpirkimus.

— Linda Klemkaitė iš Oak 
Lawn apylinkės, Augustana 
kolegijos studentė, išvyko Eu
ropon kelionių verslo studi
joms. Ji studijuos atitinkamose 
institucijose 6 savaites Londone 
ir 4 savaites Hamburge. Po šių 
studijų ji keliaus visą savaitę 
po įvairias Europos valstybes.

— Raimundas Poškus žaidžia 
Archer Parko jaunučių futbolo 
komandoje Oilers. Jim Venc
kus yra Corneill Parko koman
dos Cardinals treneriu. Abi šios 
komandos pirmauja savo apy
linkėse.

— Stasys Trinka, Naujienų 
bendradarbis. Ralfo, Krivūlės ir 
kitų organizacijų veikėjas, gyv. 
6243 So. Whipple St., Chicago- 
je. savo mirusio sūnaus inž. 
Adolfo Trinkos atminimo įam
žinimui. paaukojo Lietuvių Fon
dui 100 dol.

♦ šakių Klubo Derliaus šven
tės vakarienė įvyks lapkričio 
3 dieną 7:00 vai. vak. Vyčių sa
lėje, 2455 West 47th St., Chica
go. Bus trumpa linksma pro
grama. šokiams gros puikus 
Ad. Ramonio orkestras.

Prašome bilietus įsigyti iš 
anksto ir užsakyti vietas. Skam
binti tel. WA 5-5854. (Pr).

Minės Vėlinių dieną. Sek
madienį. lapkričio mėn. 4 dieną, 
12 vai., šv. Kazimiero Lietuvių 
kapinėse įvyks tradicinės Vėli
nių apeigos.

Tą dieną visi asmenys ir or
ganizacijos. lankantieji kapus, 
esate maloniai prašomi pride
rinti savo programas prie ben
drųjų apeigų. Ekumeninę mi
nėjimo programą praves Lietu
vių Bendruomenės Pasauliečių

EXPERIENCE OR INEXPERIENCE. 
WE MILL TRAIN.

For printing industry. Good wages. 
Good possibility for advancement.

APPLY OR CALL
Mr. SMOOT 

922-6800. Ext. 369 
2020 N. GLYBOURN

PRESSMAN - LETTERPRESS 
Miller Major 2 color or equiva
lent. Steady day work. 40 hour 
week. Des Plaines location.

Call BILL WILTON 
298-2277

CHEMICAL COMPOUNDER
Fine pay, convenient near northside 
job for experienced compounder. Free 
parking. Good working conditions.

Call Mr. SCHUB 
738-2600 week days.

SPRING MAKERS
FIRST AND SECOND SHIFTS

Experienced set-up men and working 
foremen needed for newlv opened 
positions in automatic coiling dept, 
and kick press depts. Hourly rates 
up to S6.25 per hr. plus 10% second 
shift bonus. 55-hr. week guaranteed. 

Full company benefits.
Phone MEL DROS or ROY MESKIN 

at 944-1404 
GEMINI SPRING & WIRE

MOLD MAKER —
EXPERIENCED

Top pay. 50-hour week and benefits.
1 week vacation after first year. 

Comnanv paid insurance.
CRAFT MOLD & TOOL

278-7120

REIKALINGAS DŽENITORIUS 
Dirbti pilną laika vakarais. Būti r>a- 
tyrusiam ir susikalbėti angliškai. Aukš

tas atlyginimas ir priedai. 
Nuolatinis darbas.
Skambinti KIMCO |
Tel. 583-2400

SHIPPING CLERK
Experienced in graphic arts industry. 
Excellent salary and fringe benefits. 

South loop area.
Ed McHALE

HA 7-7700

SPRING MAKERS
Southwest suburban mfg. plant needs 
experienced help. Coilers and set up 
men. Grinder set up. kick press set 
up. Inspection dent, maintenance man 

ED GRTSHKAT
242-5070

HELP WANTED
Darbininkių Reikia

F3MALE

SEAMSTRESS 
Part time for draperies for hotel. 

Good working conditions. 
7874740

DEPENDABLE WOMAN 
WANTED 

Live-in housekeeper <— one 
child. Salarv onen. Good, 
references.

home for right person. 
Near North T ake Shore Drive.

828-0433

infant 
recent 

English speaking. Good

SECRETARY
Young lawyer in small firm needs 
secretary with excellent shorthand 
and typing. Some dictaphone, intelli
gence and perseverance. Will train as

346-0432

DEPENDABLE WOMAN 
wanted in Doctor’s home. Chicago 
northside. Two days per week. Stea
dy. General housework. Ironing. 
Salary opnn. Good references. Some 

English necessary.
Excellent transportation 

327-5396 between 4:00 and 7:00 P. M.

SECRETARY - STENO
Excellent position for experienced 
secretary — st^no. Salary commen
surate with ability and adaptability 
to our business. Congenial, small 

office interview onlv in person. 
Call for annointment.

664-1580

SECRETARY 
for qualified

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė. — PRrospect 8-2233

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

FLORIDOJ

L

ST. PETERSBURG
IR APYLINKĖJ

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach, Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63 rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4668

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Areh«r Avė. 

Chicago, III. 50632. T«L YA 7-5H0

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

Įrengiu Ir taisau kambarius, 
virtuves. Atlieku cemento 

šaligatvius, laiptus ir t.

vonias, 
darbus: 
t.

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

M. A. Š I M K U S
R»al Estate. Notary Public 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-745t
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai 5104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

4. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda 
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininką. Kai 

nos nebrangios.
351M4 W. 63 rd Street, Chicago, III. 

TBL. — 776-5883
Aniceta* G»rb»6I»utk*i, uv,

CALIFORNIA SUPR* SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tuno-uws Ir t. t.
4324 So CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

5 LIGHT ROOMS
2 bedrooms, unheated newly deco
rated. Adults onlv. References re
quired. Security deposit. Excellent 
transportation, shopping. Vicinity of 

Kimball - Irving 
463-1290 

after 5:00 P. M.

— Kongresmanas Edward J. 
Derwinski, atsiliepdamas į Alto 
pirmininko dr. Kazio Bobelio 
laišką, prašant paramos senato
riaus Jacksono rezoliucijai ne
didini prekybą su Sovietų Są
junga tol, kol nebus leidžiama 
laisvai emigruoti iš Sovietų Są

jungos, viešai perskaitė šį laiš
ką Atstovų Rūmuose ir įtraukė 

Excel-.i spalio 12 d. Congressional Re-7T . . » — . . T. ‘ iResnonsible position forKomitetas ir sv. Kazimiero L>e-|t>erson shorthand reouired. -■------ -------- -------
tuviu Kapiniu sklypą Savininkų lent salary nlus all employees bene- cord. Kongresmanas Dcrwins- 
TX_ .. ‘ fits. Call nr annlv in nerson. , . . .

Algis Barkauskas, 
viceprezidentas

Mrs. ERWIN 267-7300 Į^1 8erai supranta pavergtų tau-
National Bank of Aibanv Park tų problemas ir visada stipriai

3424 W LAWRENCE ’ v • • . .
An equal opportunity employer. kovoja uz visų-žmonių teises.

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNC 
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR

PARDAVIMAS.-
' Į BALYS BUDRAITIS ' •

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554
- : if y

KUR NAMUS PIRKTI
MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo

kas nuo parku. Gazu šildymas. — 
$2(j,ooo.

2 AUKŠTU, 2 BUTU, medinis ap
kaltas' Centralinis alyva' Šildymas. 
Garažas. Platus lotas $300 pajamų 
mėn. Prie mūsų ofiso.- $22,900. — .

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parked — 
$35.000. J Į T;' Gū_ X

2 BUTU LIUKSUS MŪRAS — 2 po 
5. Naujas gazu šildymas. Baras, vir
tuvė ir vonia beismarite? Kąrpetai. 
Garažas Blokas nuo parku. $41,500.

TVIRTAS APARTAMENTlWSJiftr- 
RAS. Arti .Kedzie ^-^i^i^okų nuo 
uarko.:. .Naujas^ Sva
riai Kai
na $694)00; i iįk.

6 KAMBARIU' MŪRAS prie naflMa- 
ria Hish. Nauias... gazu ^šildymas.

Kr •arti 
vi^nuolviip' \ * Nąūjak-: žSįrmas.
M -čmgafcmū
ro $42.000. f ' .-

PALIKIMO MŪRAS Utnę&T.*® 000 
nuomos. Nauias p’azu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.0®. X r.

PLATUS VERTINGAS LOTASjMar- 
quette Parkę>; Kaina. $9,900;. "J 1

; Valdis Real .Estate. -'til.-: ‘
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

2 PO 6 MŪRINIS'.' Atskiri '-šildymai
kiekvienam butui. . 307 sklypas."- Ge- 

itpWo-
riausia vieta Brighton Paęke -

2 PO ; 4 MEDTNIS." SkTeoaŠ ’

modernaįrĮreti^mal. i ąrttalįHokyklų.
Marnuėtte Parke. s] i

MŪRINIS^ P0: tflyklu ir 
bažnvrin • MSwette'Parke; ’

. HEATING C0NTRACTOR
Įrengiu mieste izzužpilesty naujus Ir 
peretatau'senu^- .Tisų, risiu namo ap
šildymo pečiuš, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit; sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl, TeL: VI 7-3447

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis
320814 W. 95th St. ia>

GA 4-8654

A. T V E R A S .
LAIKRODŽIAI IR BRANRENYBtJ

Perdarinėj ir Taisymas 
2644 WEFT 4*h STRRKT

Te!u P.ap'&Ia 74?41

WEATHSf! FBREOAST 
sni Fin Daajsf Ratlvg




